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Noaptea min. -30C

Manipulare! Fotografi a Manipulare! Fotografi a 
cu minerii în cupacu minerii în cupa  

excavatorului, veche de 8 ani!excavatorului, veche de 8 ani!

Un geam de la intrarea în Casa de Un geam de la intrarea în Casa de 
Cultură a Sindicatelor, spart cu Cultură a Sindicatelor, spart cu 
intenție! Om al străzii înjunghiat în clădire

Ziua max. 4Ziua max. 400CC  -3 -300CC
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În unitățile CEO: Cele mai În unitățile CEO: Cele mai 

vechi utilaje și instalații din toată Europavechi utilaje și instalații din toată Europa
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Director pentru câteva Director pentru câteva 
zile! O nouă conducere zile! O nouă conducere 
la un liceu din Gorjla un liceu din Gorj

Probleme la un liceu din Gorj, unde 
doar în zece zile au fost numiți doi di-
rectori. Liceul Tehnologic Stoina are o 
nouă conducere din 26 ianuarie, după 
ce profesoara Carmen Vulpe și-a dat 

demisia din funcție. 
Aceasta fusese numi-
tă pe post în ședința 
din 16 ianuarie 
2023 a Consiliului 
de Admi-nistrație 
al Inspec-toratului 

Școlar Județean 
Gorj.

Contestații după 
controalele ANPC controalele ANPC 
la unitățile de la unitățile de 

cazare din Gorj!cazare din Gorj!

»3»3

Șase ani și niciun Șase ani și niciun 
dram de dreptate! dram de dreptate! 
A ajuns persoană A ajuns persoană 
cu dizabilități după cu dizabilități după 
ce a fost lovit în ce a fost lovit în 
cap cu o bâtă cu cuicap cu o bâtă cu cui

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320



agenda zileiagenda zileiLuni, 30 Ianuarie 2023Luni, 30 Ianuarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222
„Pentru unii mumă, pentru alţii ciumă.” -Zicală românească„Pentru unii mumă, pentru alţii ciumă.” -Zicală românească
calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

† Ss. Martina, † Ss. Martina, 
m.m.

farmacia de gardă Târgu-Jiug gg g

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Euro           4,9198  -0,0057
Dolarul SUA                    4,5132  +0,0319
Gramul de aur                        279,7558  -2,2767 
Francul elveţian                         4,9102  -0,0343  
100 Yeni japonezi                     3,4733  -0,0326
Lira sterlină       5,5862  -0,0320 
Leva bulgărească      2,5154  -0,0029 
Leul moldovenesc                     0,2399  +0,0001     
100 Forinţi maghiari     1,2450  -0,0010

telefoane utile

Prefectura:Prefectura:  

E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro

Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 

Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300

Subprefect Subprefect   

Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 

Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237

Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 

Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878

Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112

Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  

0253-212.521 0253-212.521 

Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  

Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316

Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  

Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707

E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro

Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj:  

Str. Calea Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Str. Calea Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, 

Gorj, Telefon: 0253-223298Gorj, Telefon: 0253-223298
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Maia Sandu – unealtă a dușmanilor României!?
Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Iartă-ți dușmanii, dar 
nu le uita numele”. - John F. Ken-
nedy

Sâmbătă seară, o televiziu-
ne de știri s-a repezit să 
ne anunțe că Maia San-

du, președinte al Republicii Mol-
dova, e pregătită de George Soros, 
prin uneltirile fiului său Alexander 
Soros, spre a candida la alegerile 
prezidențiale din România, în anul 
2024! Prezentarea cu pricina pă-
rea una veridică, dar, totodată, 
se vedea limpede că-i cusută cu 
ață albă, nițel cam murdară. S-a 
pornit, în susținerea afirmației, 
că Maia Sandu deține și cetățenie 
moldovenească, dar și cetățenie 
română. 

Apoi se mai zicea că ar fi ima-
culată și, deci, nedovedită ca fiind 
coruptă. Ba chiar că-i tare econoa-
mă și călătorește cu avioane de li-
nie, făcând economii la deplasările 
în străinătate.

ALEXANDER SOROS ȘI 
MAIA SANDU, LIPIȚI CA MAR-
CA DE SCRISOARE! Care călă-
torii nu au fost deloc puține, în-
tâlnindu-se cu Alexander Soros 
– moștenitorul multimiliardarului 
George Soros(cel care tânjește, ca 
dușman al României, după afa-
cerea Roșia Montană!) – de cel 
puțin trei ori. Ba la New York, ba 
la Munchen ori, mai recent, la Da-
vos. Unde Alexander Soros a dă-
ruit o sumă mare de bani pentru 

participarea lui și a Maiei Sandu. Ba 
mai mult, Alexander Soros a ținut și 
un discurs în care-a prezentat-o pe 
Maia Sandu drept „una dintre cele mai 
mari personalități politice ale lumii!!!”.

În ultimul an de zile, Maia Sandu a 
venit în România cam o dată în fiecare 
lună. Amuzant dar și bizar, pe Aero-
portul din Oradea le-a spus ziariștilor 
că a venit într-o scurtă vacanță. Ca-
re-a durat mai puțin de 24 de ore! 
Suficient cât să se îmtâlnească cu Ilie 
Bolojan, fost secretar general al pre-
tinsului PNL, unde face pe diziden-
tul, ex-primar al municipiului Oradea 
și, mai nou, președinte al Consiliului 
Jedețean Bihor. 

DE LA CUZA LA MAIA SANDU, CA 
DE LA PĂMÂNT LA LUNĂ! Comparația 
ce se face între Colonelul Alexandru 
Ioan Cuza, pârcălab în Moldova, și, 
ulterior, ales domnitor al Principate-
lor Române Unite, sub denumirea de 
România, este exagerată și fără niciun 
sens! Și apoi, în anul 2024, au loc ale-
geri prezidențiale în Republica Moldo-
va, pe care Maia Sandu ar trebui să le 
câștige – ceea ce nu este așa de ușor, 
după ce s-a certat și cu prim-ministrul 
Republicii Moldova, Natalia Gavriliță -, 
și abia apoi în România, prin noiem-
brie-decembrie! 

Cică ar fi susținută de vreo 
cinci partide, în frunte cu pirpiri-
ul USR(Uniunea Sabotați România!), 
PMP, Foprța Dreptei, de către aripa 
Ilie Bolojan din pretinsul PNL și se mai 
anunța AUR. Numai că, duminică, am 
avut un scurt dialog pe Facebook cu 

George Simion, președintele Alianței 
pentru Unirea Românilor care-a in-
firmat știrea falsă a postului Româ-
niaTV și că el nici nu se gândește să 
susțină sluga lui Soros!!!

Aforismul lui Albert Einstein 
este perfect adevărat: „Dacă vrei să 
înțelegi un om, nu îi asculta vorbele, 
privește-i faptele!”

ION PREDOȘANU

P.S. SĂRBĂTORIM CEI TREI IE-
RARHI. Ca în fiecare an, pe 30 ianu-
arie, este Cruce Roșie în calendarul 
ortodox, unde sunt trecuți Sfinții 
Trei Ierarhi: Vasile cel Mare, Grigore 
Teologul și Ioan Gură de Aur. Fiind 
ultima mare sărbătoare creștin orto-
doxă a începutului de an 2023 (Ion 
Predoșanu)

Un ansamblu de politici publice care urmăresc 
realizarea protecţiei sociale!

Despre politicile sociale şi importanţa lor Despre politicile sociale şi importanţa lor 

Politica socială defineşte un 
ansamblu de politici publice care 
urmăresc realizarea protecţi-
ei sociale şi a bunăstării oame-
nilor, constituind un plan sau o 
acțiune a agențiilor guvernamen-
tale sau instituționale care urmă-
resc îmbunătățirea sau reforma-
rea societății, deoarece, într-un 
stat modern politica socială este 
punctul cel mai sensibil al politi-
cii în ansamblu! În ţara noastră, 
Programul de Politici sociale a fost 
lansat, împreună cu cel al Calită-
ţii vieţii, încă din primele zile după 
înființarea Institutului de Cerceta-
re a Calităţii Vieţii (ICCV) în 1990 
şi care a contribuit în cele peste 
trei decenii la regândirea politicii 
sociale a României în contextul 
Uniunii Europene, prin analiza 
comparativă a politicilor sociale în 
țările aflate în tranziție din Uniu-
nea Europeană, prin proiectarea, 
evaluarea și finanțarea politicilor 
sociale şi mai ales prin dezvoltarea 
politicilor sociale sectoriale corobo-
rate cu identificarea nevoilor soci-
ale și cristalizarea politicilor de su-
port – asigurări sociale, asistență 
socială, politici educaționale și de 
sănătate, pentru identificarea gru-
purilor sociale în situații de risc și 
dezvoltarea politicilor sociale pen-
tru copii, tineri, persoane în vâr-
stă, pentru combaterea sărăciei, în 
ceea ce priveşte excluziunea socia-
lă, problemele romilor şi ale victi-

melor delincvenței. 
Politica socială a UE este formată 

dintr-un set de politici complementa-
re care s-au dezvoltat şi multiplicat în 
decursul timpului şi care acţionează în 
acele sectoare de activitate ce afectea-
ză sau generează gradul de bunăstare 
individuală şi socială. Permanenta pre-
ocupare a comunităţii europene pentru 
aspectele de politică socială - începută 
cu Tratatul de Roma (1957) a determi-
nat, în timp, crearea unui model social 
European, iar, unul dintre momentele 
cele mai importante ale evoluţiei aces-
tui model se situează în jurul anului 
2000, când s-a făcut trecerea de la o 
abordare bazată pe minimizarea conse-
cinţelor sociale negative ale schimbă-
rilor structurale, la o abordare ce are 
în vedere modernizarea sistemului so-
cial european şi investiţia în capitalul 
uman. În acest fel, s-a trecut de la o 
abordare cantitativă, prin minimizarea 
consecinţelor, la una calitativă, prin 
investiţia în oameni. Cu gândul neabă-
tut la Maica Domnului şi la rugăciunile 
ei pentru mântuirea sufletului nostru, 
cred că o caracteristică importantă a 
politicii sociale este delegarea respon-
sabilităţilor de atingere a obiectivelor 
comunitare către statele membre, deşi 
preocuparea pentru aspectele sociale la 
nivel comunitar este prezentă încă de la 
începuturile acesteia, iar instrumente 
de politică socială au fost înfiinţate de 
timpuriu prin crearea Fondului Social 
European în 1958, cu precizarea că din 

punct de vedere programatic, politica 
socială debutează odată cu adopta-
rea, în 1989, a «Cartei comunitare a 
drepturilor sociale fundamentale ale 
lucrătorilor», (cunoscută sub numele 
de «Carta Socială», care reflectă pre-
ocuparea pentru dimensiunea socială 
a politicilor comunitare în contextul 
construcţiei pieţei unice europene
ANA-MARIA ALEXANDRA GOGONEA, 

Licenţiată în arte vizuale, 
masterand Studii avansate în 
asistenţa şi expertiza socială
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După tragicul accident din Cariera Jilț Sud 
a Complexului Energetic Oltenia (CEO), în 
urma căruia trei salariați ai companiei și-au 
pierdut viața și alți zece au fost răniți, mediul 
online s-a umplut de fotografii și filmulețe în 
care apărea noroiul din carierele de lignit sau 
condițiile vitrege de muncă ale angajaților 
producătorului energetic. Cele mai multe din-
tre acestea redau, fără echivoc, climatul im-
propriu de muncă, însă, la finele săptămânii 
trecute, pe fondul emoțional al accidentului, 
urmat de măsura sistării activității de trans-
port, a apărut, în aproape toată presa din Ro-
mânia, o imagine cu câțiva mineri transportați 
în cupa unui excavator, iar relatările induceau 
ideea că fotografia a fost realizată joi, 26 ia-
nuarie 2023, în contextual în care minerii nu 
mai aveau altă soluție să ajungă la punctul de 
lucru. De fapt, fotografia a fost publicată, în 
mediul online, pe 26 ianuarie …2015, adică în 
urmă cu exact opt ani!

Cine are interesul …

…să manipuleze mass-media și, implicit, opinia 
publică este ușor de dedus, în contextul în care 
dincolo de măsuri administrative, demiteri, anche-
te ale ITM și Parchetului, în mediul politic a fost 
un festival de aruncat vinovăția, susținut, intens, 
de o anumită facțiune sindicală. Astfel, o fotografie 
realizată în Cariera Jilț Sud, în urmă cu opt ani, 
pe 26 ianuarie 2015, de un miner pensionat în-
tre timp, care apare și acum Facebook, pe contul 

Manipulare! Fotografi a cu minerii în cupa excavatorului, 
veche de 8 ani!

,,Club Mediere Univers”, a fost ,,lansată” în spațiul 
public, ca fiind ,,proaspătă”, adică din aceeași zi a 
acestui an. ,,Cât de isteț este românul să facă tiri-
bombă din promex”, scria la acea vreme un miner, 
ironizând cu amărăciune condițiile din carieră. Așa 
zisa ,,fotografie virală” a fost repostată, de același 
fost angajat al CEO, pe 5 octombrie 2017, când 
deja se simțea lipsa de personal în cariere. ,,Așa se 
muncea odată în carieră, acum a avansat! Nu mai 
are cine să lucreze”, arăta acesta. Contextul a fost 
unul favorabil pentru ca imaginea să fie preluată de 
toată presa și publicată fără o minimă verificare, cu 
specificația că așa arătau lucrurile la Jilț Sud, joi 
26 ianuarie 2023 (?!). Inspecția Muncii tocmai sis-
tase, cu două zile în urmă, activitatea de transport 
persoane în toate exploatările de lignit ale CEO, iar 
minerii se plângeau că trebuie să parcurgă, pe jos, 
prin noroaie, câțiva kilometri, dus-întors, drumul 
de la sediul carierelor și până la punctele de lucru. 
Pe acest fond, apariția acestei imagini a fost mană 
cerească pentru ziariști și motiv de alte anchete 
pentru inspectorii de muncă sau șefii din CEO.

Cine pierde și cine câștigă…

… în astfel de situații, e la fel de ușor de ghicit! 

Vor pierde aceiași care, indiferent că se schimbă Di-
rectoratul sau șefii de exploatări miniere, condițiile 
lor de muncă vor rămâne aceleași. Adică ce va cu-
prinde planul de investiții pentru Jilț Sud, anunțat 
de ministrul Energiei că urmează să fie elaborat, 
până la finele acestei săptămâni, în situația în care, 
cel mai probabil, cariera Jilț Sud se va închide până 

la finele acestui an, (nu la finele lui 2025, așa cum 
era prevăzut în Planul de restructurare) odată cu 
închiderea grupului energetic nr.7 Turceni?

Câștigă electoral unii, care pe acest fond 
emoțional generat de moartea celor trei mineri, spe-
culează și exploatează trăirile oamenilor din acest 
județ. Câștigă, de fapt, cei care vor să pună cruce 
acestei companii.

Ce este real?

Condițiile de muncă ale minerilor sunt aceleași, 
după cei opt ani scurși de la realizarea fotografiei!

CLAUDIU MATEI
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Mai multe structuri 
de cazare, în speci-
al din zona Rânca, 

dar și de la Târgu -Jiu, au pri-
mit atunci decizii de suspen-
dare temporară a activității, 
cele mai multe reluându-și 
activitatea după câteva zile. 

Un hotel de 4 stele de la 
Târgu-Jiu și pensiunea lui 
Constantin Pănescu, de la 
Rânca, au însă și acum de-
cizii de suspendare tempora-
ră a activității. Hotelul a fost 
acuzat că a folosit apă dintr-
un puț propriu și era infes-
tată cu E-coli, lucru pe care 
reprezentanții unității l-au 
negat. Aceștia au transmis 
că au contestat decizia ANPC, 
fără să facă vreun comenta-
riu suplimentar. Și Constan-
tin Pănescu a transmis că 
a contestat măsura de sus-
pendare a activității dispusă 
de inspectori, el considerând 
abuziv tot controlul efectuat 
de aceștia. De fapt, el a avut 
parte de mai multe controa-
le, „încrucișate”, de la diferi-
te echipe de inspectori, unul 
dintre controale având loc la 
o oră după finalizarea pro-
gramului de lucru al unității. 
„Tenta de abuz a fost făcută 
în special de doamna Ivana, 
care a fugit din bucătărie, 
după o oră de control abuziv, 
în care mi-au răsturnat ciorbe-
le, la registrul unic de control, 
pentru a modifica ora contro-
lului. Era trecut de ora 23.00 
și noi aveam program până 
la 22.00, iar dumnealor nu 
puteau scrie o oră în care noi 
nu aveam program. Dumneaei 

Contestații după controalele ANPC 
la unitățile de cazare din Gorj!
Șeful Autorității Naționale pentru Protecția Consuma-
torului, Horia Constantinescu, a făcut publice săptămâ-
na trecută rezultatele controalelor pe care inspectorii 
din subordinea sa le-au făcut în perioada sărbătorilor de 
iarnă inclusiv la Gorj. 

lua temperatura la oală cu do-
sul palmei și spunea că nu are 
temperatura corespunzătoare, 
de parcă mâna dumneaei era 
termometru. O altă grupă care 
mai fusese și ziua, în data de 
4 ianuarie, a scos mâncăru-
rile de prin coșurile de gunoi 
pentru a le cântări. Acele pro-
duse trebuiau sigilate, duse la 
laborator, ca să știu pentru ce 
răspund. Și-au încălcat pro-
pria lege. Mai era o doamnă, 
Diana, care nu m-a lăsat nicio 
clipă să îi ofer explicații. I-am 
spus și că sunt operat pe cord 

și nu mi se pare normal să fie 
făcut controlul la 11 noaptea. 
Au modificat procesele verbale 
când au văzut că nu avem pro-
gram decât până la ora 22.00. 
Au sărit ca arse aceste doam-
ne când le-am filmat cum mo-

dificau în acte. Dânsele aveau 
voie să mă filmeze pe mine la 
mine acasă, dar eu pe dum-
nealor nu. Eu nu aveam nimic 
voie la mine în casă”, spune 
Pănescu. 

Mai grav, declară aces-
ta, decizia de suspendare a 
activității a fost luată pentru 
firma „Super Panoramic” pe 
care are o structură de caza-
re acreditată și aflată lângă 
„Panoramic”, doar că decizia 
de suspendare a activității a 
fost afișată pe „Panoramic”, 
neimplicată în controlul celor 
de la ANPC. „Am filmat în fi-
ecare zi din data de 4 ianua-

rie acest afiș cu suspendarea 
activității, pe care nu există 
nicio dată trecută, nicio sem-
nătură sau altceva. Neregulile 
care au dus la această decizie 
sunt, de fapt, un abuz. Una 
dintre doamne și-a permis să 
dea cu piciorul într-o găleată 
și o lădiță cu niște ardei roșii  
pe care personalul îl sortează 
dimineața și ce nu e bun se 
aruncă sau, dacă ei vor, păs-
trează anumite bucăți ca să le 
folosească pentru consumul 
lor. A dat cu piciorul aceas-
tă doamnă ca să le împrăștie 
pe acolo pentru ca cealaltă 
doamnă să filmeze neregulile. 

Cea care filma a intrat cu tele-
fonul pe sub eticheta pe care 
scrie că e interzis accesul, cu 
excepția personalului angajat. 
Altceva nu găsiseră pe aici. 
Avem oale și tigăi noi nouțe, 
dar când lucrezi cu ele e nor-
mal că se mai ard. Asta nu în-
seamnă că niște doamne, fie 
ele și comisari ANPC, au drep-
tul să arunce tigăile cu mânca-
re cu tot la coșul de gunoi. Eu 
spun că avem condiții cât de 
cât bune. Nu avem o bucătărie 
de 5 stele pentru că nici noi nu 
suntem de 5 stele, dar cred că 
avem condiții bune. În 20 de 
ani de activitate nu am avut 
nicio reclamație la mâncarea 
pe care am servit-o. 

Doamnele au intrat în ves-
tiarul personalului fără să 
aibă vreun mandat sau altce-
va. Era o cratiță cu mâncarea 
personalului. Era o masă în 
acest spațiu, folosită strict de 
personal pentru interes pro-
priu. Am și scos-o, ca să nu 
mai fie discuții. Îmi asum că în 
apropiere este baia, dar este 
baia folosită doar de persona-
lul nostru, care stă zile întregi 
aici pentru că la Rânca nu se 
poate face naveta. Personalul 
nu folosește baia de la resta-
urant, care este strict pentru 
turiști și la care nu au fost 
probleme”, a mai menționat 
Constantin Pănescu.

 GELU IONESCU
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Director pentru câteva zile! O nouă conducere Director pentru câteva zile! O nouă conducere 
la un liceu din Gorjla un liceu din Gorj














Probleme la un liceu din Gorj, 
unde doar în zece zile au fost 
numiți doi directori.  

Liceul Tehnologic Stoina are o 
nouă conducere din 26 ianuarie, 
după ce profesoara Carmen Vulpe 
și-a dat demisia din funcție. Aceas-

ta fusese numită pe post în ședința 
din 16 ianuarie 2023 a Consiliului 
de Administrație al Inspectoratului 
Școlar Județean Gorj. Și asta după 
ce profesorul Claudiu Stancu, numit 
director la începutul lunii noiembrie 
2022, și-a înaintat demisia.

Tot prin demisie a plecat și profe-
soara Vulpe, la doar câteva zile de la 
numirea pe post. „Se ia act de demisia 
doamnei Vulpe Carmen, din funcția de 
director al Liceului Tehnologic Stoina. 
Se aprobă numirea în funcția de di-
rector al Liceului Tehnologic Stoina a 
doamnei Udrea Maria Ionela”, potrivit 
deciziei Consiliului de Administrație 

al Inspectoratului Școlar Județean 
Gorj, întrunit în ședința din 26 ianu-
arie. 

Anul trecut, la centrul de exa-
men din Stoina au fost înscriși nouă 
candidați la sesiunea din vară a Ba-
calaureatului, dar niciunul nu a pro-
movat examenul.

I.I.

Sistem de endoscopie digestivă ultraperformant, Sistem de endoscopie digestivă ultraperformant, 
la Spitalul Județeanla Spitalul Județean

La finalul anului trecut, Consiliul 
Județean Gorj a finalizat procedura 
de achiziție, iar recent a încheiat eta-
pa de punere în funcțiune și dare în 
folosință a noului sistem de endosco-

Secția de Gastroenterologie a Spitalului Județean Târgu-Jiu are în 
dotare un echipament medical ultraperformant cu ajutorul căruia 
pacienții vor beneficia de investigații imagistice exploratorii de maxi-
mă acuratețe pentru stabilirea unui diagnostic precis sau pentru stabi-
lizarea stadiului și monitorizarea diferitelor afecțiuni deja existente.

pie digestivă superioară și inferioară 
de ultimă generație, care facilitează 
vizualizarea și examinarea detalia-
tă, fiind compus din videogastroscop 
HDTV, videocolonoscop HDTV, vide-
oprocesor cu posibilitate de configu-
rare a limbii române și înregistrare a 
datelor pentru 50 de pacienți, sursă 
de lumină, tester de imersibilitate, as-
pirator, monitor medical LCD și troliu 
endoscopie. 

Astfel, până în momentul de față, 
cu noul echipament medical au fost 
efectuate 29 de endoscopii și 15 co-
lonoscopii, conform datelor transmise 
de reprezentanții SJU Târgu-Jiu.

„Ajută în depistarea precoce 
a tumorilor digestive”

Noul echipament medical permite 
investigarea endoscopică cu bandă 
îngustă de culoare, care are rolul de 
a evidenția capilarele și structurile de 
pe suprafața mucoasei, ceea ce duce 
la o mai bună delimitare a leziunilor 
de la nivelul mucoasei.

„O afecțiune depistată la timp este 
mai ușor de tratat, iar prognosticul 
pentru pacient este mult mai bun. Este 
un aparat ultraperformant, mai ales 
datorită tehnicii NBI-narrow band ima-
ging. Superioritatea aparatului se da-
torează tocmai tehnicii NBI, ceea ce îl 
diferențiază de alte aparate existente. 
Este creat un contrast sporit între va-
sele de sânge din mucoasa digestivă și 
țesuturile adiacente. Această tehnică 
ajută în depistarea precoce a tumorilor 
digestive și a altor leziuni inflamatorii 
din peretele digestiv. Acest fel de apa-
rat există în clinicile și spitalele univer-
sitare din țară”, a menționat dr. Ro-
xana Gheorghițoiu, medic specialist 
gastroenterologie din cadrul Spitalu-
lui Județean de Urgență Târgu-Jiu.

De noul sistem endoscopic benefi-
ciază atât pacienții internați în Secția 
Gastroenterologie, cât și ceilalți 
pacienți ai Spitalului Județean de 
Urgență Târgu-Jiu, pe internare con-
tinuă sau internare de zi.

Valoarea sistemului de endoscopie 
digestivă superioară și inferioară a 
fost de 420.000 de lei fără TVA, con-
form contractului de furnizare înche-
iat. Acesta face parte din seturile de 
echipamente și aparatură medicală 
achiziționate anul trecut de Consi-
liul Județean Gorj cu fonduri alocate 
din bugetul propriu al județului pen-
tru dotarea Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu, investiția fiind de 
1.725.158,63 lei fără TVA.

I.I.

Bloc reabilitat la Târgu-Jiu cu 1 milion de euroBloc reabilitat la Târgu-Jiu cu 1 milion de euro
Un bloc din municipiul Târgu-Jiu 

va fi reabilitat cu peste 1 milion de 
euro. Este vorba de modernizarea și 
reabilitarea energetică a blocului 6 
din bulevardul Ecaterina Teodoroiu. 
Fondurile provin din PNRR.

Au fost deja semnate documente-
le de finanțare, fiind vorba de unul 
din blocurile mari din zonă, situat în 
apropierea centrului pietonal. 

„PNRR ne-a oferit șansa de a inter-
veni în cazul clădirilor foarte mari și 
de a grăbi procesul de modernizare și 
reabilitare a blocurilor din municipiul 
Târgu Jiu.

Suma este foarte mare, dar și lucrările sunt pe 
măsură pentru că cei ce locuiesc aici vor benefi-
cia de panouri fotovoltaice, sisteme inteligente de 
umbrire, reparații, refacerea trotuarului de gardă 
pentru protejarea fundației, tâmplărie nouă și per-
formantă din PVC, reabilitarea și modernizarea 
instalației electrice, montarea de sisteme inteligen-
te de gestionare a energiei și multe altele.

Asemenea lucrări generează costuri pe care 
proprietarii nu le-ar putea suporta sau ar fi greu 
de asigurat de aceștia și de aceea am creat și vom 
continua să elaborăm proiecte pentru accesarea 
de fonduri în acest sens”, a transmis primarul din 
Târgu-Jiu, Marcel Romanescu.

I.I.
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,,Continuăm lupta pentru 
recunoașterea condițiilor de 
muncă în care și-au desfășurat 
activitățile salariații din 
subunitățile de producție ale 
C.E.Oltenia! 

Continuăm să ne luptăm și 
să le cerem guvernanților să 
aplice în totalitate prevederile 
legii nr.197/2021, lege care ne 
recunoaște condițiile de mun-
că în care ne-am desfășurat 

În unitățile CEO: Cele mai vechi utilaje și În unitățile CEO: Cele mai vechi utilaje și 
instalații din toată Europainstalații din toată Europa

* Sindicatul Energia Rovinari iese din nou în stra-
dă

Liderii Sindicatului Energia Rovinari au anunțat că 
vor continua să se lupte pentru aplicarea în totalitate 
a Legii 197/2021, și mai aprig în acest an. Protestele 
angajaților CEO se vor sfârși doar în momentul în care 
această lege va fi aplicată tuturor celor care îndeplinesc 
condițiile de pensionare în baza ei, adică la 52 de ani, 
cu vechime de cel putin 30 de ani în condiții speciale.

activitățile în subunitățile de 
producție ale C.E.Oltenia!

Continuăm să ne cerem 
drepturile, drepturi pe care le 
merităm cu prisosință!

Anul acesta lupta noastră 
trebuie să fie mai aprigă ca 
oricând!

În subunitățile de producție 
ale C.E.Oltenia exploatăm și 
întreținem cele mai vechi utila-
je și instalații din toată indus-

tria energetică a Europei!
Suntem cea mai îmbătrâni-

tă categorie profesională din 
toată industria României, dar 
cu toate astea suntem din ce 
în ce mai puțini și ni se atri-
buie sarcini din ce în ce mai 
multe!

Activitatea noastră este 
pusă de Guvernul României 

într-un PROGRAM de ÎNCHI-
DERE fără nici-o o referire 
la PROTECȚIA SOCIALĂ a 
generațiilor de mineri și ener-
geticieni care au mai rămas 
să muncească în această ac-
tivitate!

Iată cel puțin trei motive 
pentru care trebuie să con-
tinuăm lupta, o luptă dusă 

pentru drepturile și intere-
sele tuturor salariaților din 
subunitățile de producție ale 
C.E.Oltenia, drepturi care tre-
buie să înceapă cu aplicarea 
în totalitate a prevederilor legii 
nr.197/2021!”, este mesajul 
vicepreședintelui de sindicat, 
Manu Tomescu.

M.C.H.

Târgu-Jiu: Sinucidere sau accident? O tânără de 
20 de ani a murit după ce a căzut de la etaj

O tânără de 20 de ani, din Târgu-Jiu, a murit, sâmbătă, 
după ce a căzut de la etajul 1 al unui bloc din municipiu. Tatăl 
ei a fost cel care a anunțat Poliția.

Există bănuiala că tânăra s-ar fi aruncat pe geam, după 
o ceartă cu iubitul său, informația neputând fi confirmată de 
autorități în acest moment: ,,Părinții ei sunt în stare de șoc, nu 
se poate vorbi cu aceștia…” spun oamenii legii.

IPJ Gorj a comunicat: La data de 28 ianuarie a.c., Poliția 
Municipiului Târgu-Jiu a fost sesizată de un bărbat din mu-
nicipiul Târgu-Jiu, cu privire la faptul că fiica sa a căzut de la 
etajul apartamentului unde locuiește.

Polițiștii s-au deplasat la fața locului și au găsit-o pe tânăra 
de 20 de ani în stare de inconștiență.

Echipajul Serviciului de Ambulanță prezent la fața locului 
a constatat decesul tinerei, corpul acesteia fiind transportat 
la Serviciul de Medicină Legală Gorj, în vederea efectuării ne-
cropsiei.

Cercetările sunt continuate în cadrul unui dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă.

M.C.H.

Câteva zeci de oameni au protestat, ieri, în 
fața Prefecturii Gorj împotriva asocierii CEO 
cu OMV Petrom. Federația Națională a Mun-
cii, condusă de Constantin Crețan, a primit 
acordul municipalității pentru adunarea pu-
blică și, timp de două ore s-a desfășurat acest 
protest.

Amintim că CEO vrea să facă patru par-
curi fotovoltaice împreună cu OMV Petrom, 
afacere păguboasă pentru CEO fiindcă apor-
tul societății de stat este de 70 la sută, iar al 
OMV, de numai 30%. Mai mult, profitul ur-
mează să fie împărțit în mod egal. Parcurile 

Protest, Federația Națională a Muncii: Afacerea CEO cu OMV Protest, Federația Națională a Muncii: Afacerea CEO cu OMV 
Petrom scoate oamenii în stradăPetrom scoate oamenii în stradă

fotovoltaice se vor construi pe terenurile oa-
menilor, unul dintre motivele care au dus la 
protestul Federației Naționale a Muncii.

M.C.H.



societatesocietate www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Luni, 30 Ianuarie 2023Luni, 30 Ianuarie 2023

Cum decurge prima vizită la medicul ginecolog?Cum decurge prima vizită la medicul ginecolog?
Vine o vreme în viața oricărei 

domnișoare, când aceasta ar 
trebui sa facă un prim con-

sult ginecologic. Se știe că acest eve-
niment este privit cu oarecare teamă 
și rușine, dar este absolut normal a 
merge la medicul ginecolog. 

Consultul va consta în mare par-
te dintr-o discuție liberă, care va răs-
punde cu siguranță la numeroase în-
trebări ale pacientelor. 

Cât despre evaluarea pe masa gine-
cologică, aceasta nu este o procedură 
dureroasă, durează câteva minute și 
se efectuează doar dacă pacienta și-a 
început viața sexuală.

De ce este important să merg regu-
lat la ginecolog?

Există cel puțin trei scopuri prin-
cipale ale controalelor ginecologice 
regulate:

• Informații. Se pot obține informații 
și răspunsuri exacte și confidențiale 
la orice întrebare cu privire la corpul 
în schimbare, menstruație, sexualita-
te, sarcină. 

• Prevenție. Se pot afla ce alterna-
tive există pentru prevenirea sarcinii 
nedorite și a infecțiilor cu transmite-
re sexuală, precum și în ce constă un 
stil de viață sănătos.

• Tratament. Dacă pacienta acuză 
tulburări menstruale, durere sau alte 
probleme genitale, medicul ginecolog 
va face o serie de teste pentru a afla 
cauza și va recomanda un tratament. 

Când ar trebui să merg la primul 
consult ginecologic?

Medicii specialiști ginecologi reco-
mandă ca primul consult ginecologic 
să aibă loc atunci când apar simp-
tome, cum ar fi o scurgere vaginală 
anormală sau durere, sau cândva în 
jurul vârstei de 16-18 ani, dar nu mai 
târziu de 21 de ani.

Există însă câteva motive serioase 
care necesită un consult de speciali-
tate ginecologic:

• durere apărută în partea de jos 
a abdomenului sau în jurul zonei ge-
nitale;

• scurgere vaginală pe chilot, care 
este însoțită de mâncărime, senzație 
de arsură, miros neplăcut, în special 

dacă s-a început viața sexuală;
• sângerare vaginală care durează 

mai mult de 10 zile;
• crampe menstruale intense care 

împiedică pacienta să meargă la 
școală sau la serviciu;

• absența menstruației până la 
vârsta de 15 ani sau după 3 ani de la 
începerea dezvoltării sânilor;

• absența menstruației, în special 
dacă pacienta este activă sexual.

De reținut că, indiferent de vârstă 
sau dacă s-a început viața sexuală, 
dacă pacienta prezintă unul din simp-
tomele de mai sus, este important ca 
aceasta să meargă la un consult gi-
necologic.

Este nevoie să merg la consult 
ginecologic dacă sunt virgină?

Chiar dacă pacienta este virgină 
(nu a avut niciodată un act sexual), 
este nevoie ca aceasta să meargă la 
consult ginecologic dacă prezintă 
unul dintre simptomele de mai sus. 
Pacienta trebuie să informeze înainte 
de consultație medicul ginecolog că 
este virgină, iar examinarea ginecolo-
gică nu va afecta himenul (membrana 
care acoperă parțial orificiul vaginu-
lui). 

Trebuie să vin însoțită la con-
sult? 

Dacă pacienta are vârsta sub 18 
ani, trebuie ca aceasta sa fie însoțită 
de unul dintre părinți. Dacă are peste 
18 ani, rămâne decizia pacientei dacă 
vrea sau nu să aibă pe cineva alături 
în cabinet. Unele paciente se simt mai 
în siguranță dacă sunt însoțite de 
mame, în schimb altele sunt stânje-
nite de prezența mamei. Întotdeauna 
medicul va ține cont de dorința paci-
entei.

Înainte de consult
Consultul de ginecologie trebuie 

programat în mijlocul perioadei ci-
clului menstrual. Este recomandat 
ca înainte cu 48 de ore să se evite 
contactul sexual, să nu se folosească 
produse de igienă intimă (geluri, ovu-
le, creme) și să nu se facă spălături 
vaginale.

Pacienta se poate gândi dinainte 
care sunt întrebările la care vrea să-i 
răspundă medicul ginecolog și să și 
le noteze, pentru a și le reaminti mai 
ușor în timpul consultului. 

Dacă ești la menstruație, ar fi o 
idee bună să reprogramezi consultația 
ginecologică.

Faptul că pacienta este la menstră 
îl poate împiedica pe medicul gineco-
log să facă o evaluare completă. De 
asemenea, probele vaginale (secreție 
vaginală, cultură din col, examenul 
Babeș-Papanicolau) nu se pot recolta 
în timpul menstruației. Sunt necesa-
re minim 2 zile de la finalizarea men-
strei pentru a putea recolta în condiții 
optime probele vaginale. 

În ziua consultului ginecologic
În ziua programării nu este nevo-

ie ca pacienta sa facă ceva special. 
Aceasta își face în mod obișnuit un 
duș cu apă și săpun, însă nu va folosi 
creme sau pudră în zona intimă. Se va 
purta ceva comod și necomplicat de 
îmbrăcat, în care pacienta să se simtă 
confortabil când va veni momentul să 
se dezbrace.

Prima parte a consultului gine-
cologic

Inițial, medicul ginecolog va vrea 
să cunoască pacienta: să afle istori-
cul ei medical, istoricul medical fami-
lial și care sunt motivele pentru care a 
venit la acest consult. Deși subiectele 
discutate sunt delicate, este impor-
tant ca pacienta să fie sinceră la gine-
colog. Detaliile au relevanță și uneori 
medicul se poate orienta doar în urma 
acestei discuții asupra diagnosticului. 
De reținut: orice se va spune medicu-
lui va rămâne strict confidențial!

Examinarea ginecologică pro-
priu-zisă

În cazul în care va fi necesar con-
sultul ginecologic, vezica urinară plină 
poate crea un disconfort. De aseme-
nea, pentru efectuarea unei ecografii 
transvaginale, vezica urinară trebuie 
să fie goală pentru a vizualiza mai 
ușor organele genitale interne. 

Medicul va explica fiecare parte a 
examenului medical, astfel încât paci-
enta va ști unde va fi atinsă înainte să 
simtă aceasta. I se va cere să se așeze 
pe masa ginecologică, să-și tragă cor-
pul spre marginea mesei și să-și pună 
picioarele îndoite în suporturile speci-
ale. Acesta poate fi un moment în care 
să se simtă stingherită, însă pacienta 
trebuie să-și amintească că aceasta 
este o modalitate de examinare nor-
mală pentru un consult ginecologic și 
că numeroase femei fac aceste con-
sulturi în mod regulat. 

Există 3 părți ale examenului gine-
cologic: examinarea organelor genitale 
externe (vulva), examinarea vaginului 
și a colului uterin cu speculul și exa-
minarea organelor genitale interne cu 
ajutorul mâinilor (tușeul vaginal sau 
examenul bimanual). Examinarea fi-
zică nu ar trebui să fie dureroasă, dar, 
dacă apare durerea, pacienta trebuie 

să informeze imediat medicul, deoare-
ce acest lucru ar putea fi un semn al 
unei anumite patologii.

Evaluarea vaginului cu ajutorul 
speculului vaginal se va face doar 
dacă pacienta și-a început viața sexu-
ală. Dacă aceasta și-a început viața 
sexuală, medicul ginecolog va vrea să 
recolteze testul Babeș-Papanicolau. 
Asta înseamnă colectarea cu ajuto-
rul unei periuțe fine a celulelor de 
la nivelul colului uterin. Criteriile de 
recoltare sunt: fără contact sexual 
și fără spălături intravaginale cu 48 
ore înainte de consult. Perioada op-
timă de recoltare a testului Babeș-
Papanicolau este în zilele 10-14 ale 
ciclului menstrual, numărat din pri-
ma zi de sângerare. Manevra nu este 
dureroasă, însă uneori se poate simți 
o senzație de ciupire. De asemenea, 
dacă consideră necesar, medicul va 
recolta o probă din secreția vaginală 
pentru infecțiile cu transmitere sexu-
ală. Probabil că pacienta nici nu va 
simți această manevră. 

Examinarea sânilor
Uneori (dar nu întotdeauna) medi-

cul ginecolog va efectua, de asemenea, 
un examen al sânilor, pentru a verifi-
ca dacă sunt modificări sau noduli. 
Un astfel de examen este recomandat 
să fie făcut anual, începând cu vârsta 
de 21 de ani, ca modalitate de scree-
ning pentru cancerul de sân.

Ecografia transvaginală
Consultul ginecologic poate fi 

completat cu efectuarea unei eco-
grafii transvaginale, care are o mare 
acuratețe în stabilirea diagnosticului. 
Ecografia transvaginală se efectuează 
cu o sondă endovaginală (care este in-
trodusă în vagin, acoperită cu un pre-
zervativ), care arată organele genitale 
interne (uterul și ovarele) cu precizie 
mai mare, comparativ cu sonda abdo-
minală, folosită în cadrul unei ecogra-
fii pelvine.

Când examinarea este gata
Medicul ginecolog va informa pa-

cienta dacă examinarea a fost nor-
mală, când vor fi gata testele efectu-
ate, dacă este nevoie de completarea 
investigațiilor, dacă este nevoie de 
vreun tratament și când să revină la 
control.

La rândul său, pacienta poate în-
treba medicul despre orice altceva 
dorește să cunoască: contracepție, 
screeningul pentru infecțiile cu trans-
mitere sexuală, vaccinare (ex. vacci-
narea contra cancerului de col uterin) 
și alte măsuri de prevenție.

Material informativ realizat 
de dr. CORNOIU CRISTINA, medic 
specialist medicină de familie la 

Cabinetul de Planificare familială 
din cadrul Spitalului Județean 

de Urgență Târgu-Jiu
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Alunecare de teren la PreajbaAlunecare de teren la Preajba

O alunecare de teren s-a produs 
sâmbătă la Târgu-Jiu, în zona Pre-
ajba, în urma precipitațiilor din ul-
tima perioadă. Primarul Marcel Ro-
manescu a convocat Comitetul Local 
pentru Situații de Urgență, pentru 
evaluarea situației.

„Echipe ale Primăriei Municipiului 
Târgu-Jiu și Poliției Locale au interve-
nit sâmbătă dimineață în zona Preaj-
ba, acolo unde a avut loc o alunecare 

de teren. Zona a fost asigurată, iar 
duminică, la ora 12,00, am convocat 
o ședință a Comitetului Local pentru 
Situații de Urgență pentru a evalua 
situația și vom cere fondurile necesa-
re de la Guvernul României, în așa fel 
încât să remediem problema cât mai 
rapid”, a transmis primarul munici-
piului Târgu-Jiu.

I.I.
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O persoană fără adăpost a fost găsită, vineri, înjunghiată, 
în interiorul Casei de Cultură a Sindicatelor din Târgu-Jiu. 
Polițiștii s-au alarmat când au fost anunțați că geamul de la 
una dintre ușile de intrare în clădirea închisă de autoritatea 
locală era spart. Mai mulți agenți de poliție au ajuns la fața 
locului, au intrat în interiorul edificiului și au găsit bărbatul 
rănit. Au chemat un echipaj SMURD care a transportat per-
soana rănită la spital. Se pare că un bărbat a intrat în casa 
de cultura și l-a rănit pe omul fără adăpost, fie speriindu-se 
de acesta, fie premeditat.

Polițiștii au deschis o anchetă. Nu este prima dată când 
se intra prin efracție în clădirea închisă de autoritatea mu-
nicipală.

A.S.

Un geam de la intrarea în Casa de Cultură a Sindicatelor, Un geam de la intrarea în Casa de Cultură a Sindicatelor, 
spart cu intenție! Om al străzii înjunghiat în clădirespart cu intenție! Om al străzii înjunghiat în clădire

* Atacat de o stradă din comună, după Revelion, de către Ionuț Adrian Ștefăroi
* Agresorului i s-a mai alăturat un altul, ambii lovindu-l în zona capului pe consăteanul 

Ianoș Alexandru, atunci de 41 de ani
* Victima, în comă de gradul I, la spitalul din Gura Humorului
* Autorii tentativei de omor, trimiși în judecată
* Prima sentința în 2020, la Tribunalul Suceava, cei doi făptași primesc 9 ani cu execu-

tare și daune morale de 100.000 de lei pentru victimă
* Dosarul ajunge la Curtea de Apel Suceava care, după doi ani, decide rejudecarea cauzei 

si revenirea dosarului la Tribunal
* Cauza este amânată succesiv de anul trecut până în prezent
* Familia victimei cere dreptate! Ianoș Alexandru a devenit un asistat cu gradul I de han-

dicap

Șase ani și niciun dram de dreptateȘase ani și niciun dram de dreptat
dizabilități după ce a fost lovit în cdizabilități după ce a fost lovit în c
Nu numai în Oltenia sau mai ales în județul Gorj dreptatea se împarte cu porția și la mulți 
ani de comiterea faptelor, ci și în Moldova, mai precis la Suceava, unde se înregistrează un 
caz cutremurător. Incidentul s-a petrecut în prima zi a lunii ianuarie 2017, când un bărbat 
din comună Berchisești, județul Suceava, a fost bătut cu cruzime de mai multi indivizi. Omul 
sănătos a ajuns ulterior o legumă, un asistat cu gradul I de handicap. Asta, în timp ce făptașii 
sunt liberi iar instanțele pendulează, și după șase ani, în a împărți dreptatea și a-i pedepsi pe 
inculpați.

Ianoș Alexandru, acum, după șase ani de Ianoș Alexandru, acum, după șase ani de 
la tentativa de omorla tentativa de omor

Familia lui Ianoș Alexandru a cerut ajutor 
în Gorj, și publicației Gorjeanul, pentru a 
arata și a atrage atenția autorităților com-

petente că, dreptatea în cazul acestui barbat nu s-a 
făcut, de către instanțele din Moldova, nici la șase 
ani de când s-a comis tentativa de omor.

Cum s-au petrecut faptele:

Cei din familia victimei susțin că nefericitul eveniment 
a avut loc în dimineața zilei de 1 ianuarie 2027, pe o ulița 
a comunei Berchisești din Suceava. Aici, Ianos Alexandru 
a fost atacat de mai multi indivizi, poliția indentificând, 
inițial, doar unul. De fapt, doi dintre aceștia l-au atacat 
pe bărbatul de 41 de ani cu un par cu cui, aplicându-i 
mai multe lovituri în zona capului. Ianos Alexandru a fost 
bagat în comă. Victima a fost transportată în aproximativ 
30 de minute la spitalul din Gura Humorului unde s-a 
constatat ca starea pacientului era foarte gravă. De acolo, 
Alexandru Ianoș a fost transportat de urgență la spitalul 
județean din Suceava. 
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tate! A ajuns persoană cu te! A ajuns persoană cu 
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Ianoș Alexandru, înainte de Ianoș Alexandru, înainte de 
agresiunea din 1 ianuarie 2017agresiunea din 1 ianuarie 2017

După multe zile de spitalizare Ianos Alexandru s-a ales 
cu urmatoarele consecinte: paralizie pe partea dreaptă, 
impotență, în partea stangă în jurul tâmplei are lipsă o 
bucată de os (nu a avut bani să își pună placă de ar-
gint), pierderea simțurilor, nu are control în ce privește 

Prima sentință de la fondalimentația motiv pentru care deși la momentul loviturii 
avea 75 de kilograme, acum are 160 de kilograme. 

Ulterior a fost încadrat în gradul întâi de handicap cu 
însoțitor.

Făptașii, cei doi, au fost trimiși în judecată pentru ten-
tativă de omor iar judecată pe fond, la Tribunalul Sucea-
va, se termina în 2020, pe 15 iulie, în plină pandemie. 
Ambii inculpați primesc câte nouă ani de închisoare cu 
executare, interzicerea unor drepturi și plata unor daune 
de 100.000 de lei pentru victimă.

Dosarul ajunge la Curtea de apel Suceava

Deoarece sentința de fond nu este definitivă, inculpații 

fac apel la Curtea de Apel de la Suceava. Și aici 
stă dosarul până în 2022, când magistrații decid că 
sentința nu este cea potrivită iar ancheta judecăto-
rilor de la tribunal a fost superficială. 

Drept urmare, dosarul este trimis spre rejudeca-
re la aceeași instanță. 

Dosarul revine pe rolul Tribunalului Suceava în 
luna iunie 2022, iar de atunci judecătorii o țin în-
tr-o amânare.

De patru ori s-au întâlnit judecătorii în ședință 
publică, în acest dosar penal, dar de fiecare dată 
totul s-a terminat cu o amânare. 

Ultima a avut loc pentru că unul dintre jude-
cători ar fi fost bolnav, 
cert fiind că abia pe 22 
februarie urmând să aibă 
un nou termen în dosa-
rul Nr.5607/86/2017*, 
având ca obiect omorul.

Șase ani și ...nimic! 
Justiția este chioară

Familia victimei a 
ajuns la disperare, mai 
ales că nevoile lui Ianoș 
Alexandru, ca persoa-
nă cu dizabilități, sunt 
numeroase, iar șansele 
ca inculpații să își achi-
te daunele scap pe zi ce 
trece. Dauna instanței de 
fond, de 100.000 de lei, 
este nimic în comparație 
cu suferința victimei și a 
familiei care îi asigură în-
grijirea. 

Cazul de la Suceava nu este însă singular, dar 
arată clar imaginea sistemului de justiție, care este 
lent și în defavoarea justițiabililor. 

În Moldova ori în Oltenia, se vede că justiția se 
împarte tot cu porția și mult prea târziu pentru cei 
care au nevoie de aceasta. 

A.STOICA
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„Una suntem la Dumnezeu și nu este între noi nici o sfadă, „Una suntem la Dumnezeu și nu este între noi nici o sfadă, 
ci fi ecare în vremea sa pornindu-se de dumnezeiescul Duh, ci fi ecare în vremea sa pornindu-se de dumnezeiescul Duh, 
am scris învățăturile spre mântuirea cea de obște şi…”! am scris învățăturile spre mântuirea cea de obște şi…”! 

Sărbătoarea Sfi nţilor Trei Ierahi: Vasile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de AurSărbătoarea Sfi nţilor Trei Ierahi: Vasile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur
«O, fericită treime, închipuirea, asemănarea și 
strălucirea Preasfintei Treimi»!

Timp de aproape o mie de ani, 
s-a făcut o împărțire diferen-
ţiată între cei trei ierahi, de-

oarece, unii îl cinsteau mai mult pe 
marele Vasile, zicând despre dânsul 
că este înalt la cuvinte, ca unul ce 
a cercetat și a ispitit firea lucrurilor 
prin sine, și cum că era atât de mult 
îmbunătățit, încât puțin îi lipsea de 
a-l asemăna cu îngerii, căci nu făcea 
pogorământ legii, nici ierta cu lesni-
re, ci era greu la obicei și aspru, iar, 
pe dumnezeiescul Ioan Gură de Aur 
îl micșorau, ca și cum ar fi fost în oa-
recare chip potrivnic marelui Vasile, 
fiindcă era lesnicios și atrăgător către 
pocăință. Dar, mulţi îl cinsteau mai 
mult decât pe marele Vasile și decât 
pe Grigorie, atât pentru mulțimea 
cuvintelor celor de miere curgătoa-
re, cât și pentru iscusința cugetărilor 
sale. În schimb, mulţi erau cei care 
îl cinsteau pe dumnezeiescul Grigo-
rie, cel ce a întrecut în înțelepciune 
și în învățătură elinească pe toți das-
călii cei vestiți, aşa că s-a întâmplat 
de s-a despărțit mulțimea poporului, 
iar, unii se ziceau «Ioaniteni», alții 
«Vasiliteni», iar alții «Grigoriteni», aşa 
că, după câțiva ani, s-au arătat sfinții 
ierarhi, mai întâi câte unul deosebit, 
apoi și câte trei împreună, nu în vis, 
ci aievea la arătare, lui Ioan, mitropo-
litul cetății Evhaitenilor! 

,,Noi, negreșit, vom mijloci 
înaintea lui Dumnezeu cele 
pentru mântuire”! 

Și toți trei au zis către dânsul cu 
un glas: „Noi, precum vezi, una sun-
tem la Dumnezeu și nu este între noi 
nici o sfadă sau împotrivire, ci fiecare 
în vremea sa pornindu-se de dumne-
zeiescul Duh, am scris învățăturile 
spre mântuirea cea de obște și folo-
sul oamenilor; și acelea pe care le-am 
învățat noi înșine, le-am dat și alto-
ra spre înmulțirea talantului nostru 
și nu este între noi vreunul întâi sau 
al doilea, ci dacă veți vorbi de unul, 
cei doi urmează. Deci, sculându-te, 
poruncește acelora care se separă, 
sfădindu-se, să nu se despartă, lup-
tându-se pentru noi, căci pentru 

aceasta și noi ne-am sârguit 
cât am fost vii, și după mutarea 
noastră, ca să împăcăm lumea 
și să o aducem într-o unire. 
Deci, împreunându-ne într-o zi, 
când ți se va părea ție că este de 
cuviință, fă nouă praznic cuvi-
incios. Apoi, spune și celorlalți 
care vor fi mai pe urmă, cum că 
noi suntem una la Dumnezeu 
și noi, negreșit, vom mijloci în-
aintea lui Dumnezeu cele pen-
tru mântuire, pentru cei ce ne 
vor săvârși praznicul pomenirii 
noastre”, iar, cuvintele aces-
tea zicând, se părea că sfinții 
se înălțau la cer, strălucind cu 
lumină nemărginită și chemân-
du-se unul pe altul pe nume. 
Astfel, în luna ianuarie prăz-
nuindu-se toți cei trei sfinți ie-
rarhi, adică, în prima zi de Anul 
Nou, pe Vasile, la 25 ianuarie 
pe dumnezeiescul Grigorie și la 
27 pe dumnezeiescul Ioan Gură 
de Aur, i-a unit la 30 pe toți, 
împodobindu-se pomenirea lor cu ca-
noane, cu tropare și laude, precum li 
se cădea lor după voia sfinților! Ca să 
conturăm imaginea lor omenească, să 
spunem că Ioan «Gură de Aur» (Hri-
sostom) era de statură scund, cu ca-
pul mare, cu trupul drept și subțire, 
cu nasul plecat, alb la față și cam pa-
lid, având pleoapele ochilor adâncite 
și luminile lor mari. Avea multă vese-
lie în față, cu fruntea lată și mare, cu 
urechile cam plecate, cu barba mică 
și rară, cu părul galben, amestecat cu 
cărunt, fiind acela care i-a întrecut pe 
toți înțelepții, cu iscusința, înlesnirea 
și frumusețea vorbirii! Sfântul Vasile 
cel Mare era la statura corpului foarte 
înalt, uscățiv și slăbănog la față, ne-
gricios și palid, cu sprâncenele lun-
gi, încovoiate și ridicate în sus, ase-
mănându-se omului îngrijit, având 
nasul plecat, cu fața cam zbârcită, 
adâncit la pleoapele ochilor, păros la 
trup, barba căruntă pe jumătate și 
destul de lungă. Elogiat şi în acelaşi 
timp invidiat, pentru că s-a ostenit la 
învățătură foarte mult, și deprinzând 
toate învățăturile științei, din fiecare 
a câștigat biruință, iscusinţă în filoso-
fia cea practică și prin aceasta a spo-

rit spre privirea celor înalte. 
Sfântul Grigorie «Cuvân-
tătorul de Dumnezeu» sau 
«Teologul», era potrivit la 
statura corpului, puțin cam 
palid, nasul lătăreț, sprân-
cenele potrivite, căutătura 
veselă și blândă, la ochiul 
cel drept avea un semn de 
la o lovitură, barba nu-i era 
lungă, dar deasă și potrivită 
și pe margini se arăta faşa 
lui, întrecând cu străluci-
rea vieții pe cei ce au sporit 
în fapte, la marea înălțime 
a cuvântării de Dumnezeu! 

,,Când ți se va părea ție că 
este de cuviință, fă nouă praznic 
cuviincios”! 

Deci, să-i cinstim prin cuvinte 
alese pe cei trei cuvântători, cu greu 
având fiecare dintre noi grăirea cea lu-
mească să laude pe cei mai presus de 
lume, care au împodobit toată lumea 
și au izbăvit-o netezind și îndreptând 
pe cele strâmbe, cum și toată aspri-
mea  și nedreptatea din viaţa pămân-
tească! Cei trei ierahi ne-au învățat să 
credem și să mărturisim despre Sfân-
ta Treime, și-au întărit dogmele cele 
drepte cu învățături preaînțelepte, în 
prigoane, primejdii și războaie, până 
la moarte fiind prigoniți, ba încă și 
după moarte. Căci nu este mai mare 
și mai minunată ispravă decât a se 
păzi cineva într-aceasta amăgitoa-
re lume pe sine fără de prihană, dar 
mai vrednic de laude este acela care 
se sârguiește a mântui și pe aproa-
pele. Cei trei ierarhi au primit cu 
mulțumire poruncile Lui Dumnezeu, 
pe care cu iubire de osteneală le-au 
păzit ziua și noaptea, cugetând întru 
dânsele, și pe sine și făcându-se case 
curate ale Duhului Sfânt! Pe aceștia îi 
avem noi, oamenii, după Dumnezeu, 
făcători de bine și păzitori. Aceștia 
sunt stâlpii cei neclintiți ai credinței 
noastre, peste care înțelepciunea lui 
Dumnezeu și-a întărit casa ei, pe 
care porțile iadului, adică ereticii cei 
rău credincioși și fără de minte, n-au 
putut nicidecum s-o distrugă, căci, 
atunci când îi prăznuim cum se cu-
vine pe sfinți, atunci și pe Dumnezeu 
Îl slăvim și pe sfinți îi cinstim, atunci 
și ei se bucură de noi, slăvindu-se și 
cinstindu-se în Împărăţia cerului! În 
această zi de sărbătoare, să uităm 
necazurile vieţii, să-L Preaslăvim pe 
Atotputernicul Dumnezeu, să-i mul-
ţumim Maicii Domnului şi să le adre-

săm celor trei ierahi cuvintele: «O, lu-
minători preastrăluciți în toată lumea 
și decât tăria aceasta mai cinstiți! O, 
fericită treime, închipuirea, asemăna-
rea și strălucirea Preasfintei Treimi, 
care v-ați preamărit de Ea, ca cei ce 
pe Aceasta ați propovăduit-o. Căci 
pentru dragostea lui Hristos, toa-
te dumnezeieștile Lui porunci le-ați 
păzit, trupurile voastre cu înfrânare 
le-ați omorât, pe voi înșivă de toate 
patimile v-ați curățit, vase cinstite ale 
Sfântului Duh v-ați făcut, oglinzi prea 
strălucite ale lui Dumnezeu v-ați lu-
crat, cu Dumnezeu prin gândire v-ați 
unit, la săvârșirea faptei bune v-ați 
suit și ca bărbați desăvârșiți, la mă-
sura vârstei lui Hristos ați ajuns! Încă 
avem și scripturile voastre cele sfinte, 
tablele cele de Dumnezeu scrise, ca 
un al treilea testament, pe care Dum-
nezeu, prin inimile voastre l-a glăsu-
it! Avem luminarea minții, hrana su-
fletelor, desfătarea ochilor, dulceața 
cea de obște și îndulcirea tuturor 
sfinților, moștenirea cea bine norocită 
și bogăția cea fericită, care am luat-o 
de la voi și o păzim ca pe o vistierie 
de mare preț, ca să treacă cu diadohi-
sire (urmare) și să rămână din neam 
în neam pomenirea voastră veșnică și 
slava voastră să se păzească în lumea 
cea nemuritoare a Împărăţiei cerului!  
Ne rugăm și cerem de la voi, sfinților, 
să vă aduceți aminte de noi, netreb-
nicii robii voștri, ca bine primite să 
fie rugăciunile noastre, să păziți Bi-
serica în pace, precum ați lăsat-o, să 
ne învredniciți a dobândi și noi acea 
negrăită veselie și prea dorita bucurie 
a întru tot lăudatei și mai presus de 
ființă Treimi, ca împreună cu voi să 
slăvim pe Tatăl, pe Fiul și pe Duhul 
cel Sfânt, pe unul Dumnezeu, Căruia 
se cuvine toată slava, cinstea și închi-
năciunea, totdeauna, acum și puru-
rea și în vecii cei nesfârșiți. Amin!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor din Târgu Jiu  
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de 

Administrator - Secretar, pe perioadă nedeterminată

I. Condițiile generale de participare la concurs, conform legislației 
în vigoare se regăsesc publicate pe site-ul A.C.A.R.P Tg-Jiu (carptgjiu@
gmail.com) și la sediul unității.  

II. Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: studii superioare de lungă durată absolvite cu diplo-

mă de licență,
 b) domeniul studiilor: Științe Administrative/ Științe Juridice /Științe 

Economice. 
 c) vechime în specialitatea studiilor absolvite: minim 10 ani, 
 d) experiență profesionala de peste 3 ani într-o poziție similara; 
 e) alte competențe:
1. cunoștințe operare PC, nivel de bază sau perfecționări/specializări 
 III.  Bibliografia – postului de administrator-secretar se regăsește 

publicată pe site-ul A.C.A.R.P Tg-Jiu (carptgjiu@gmail.com) și la sediul 
unității.

IV. Concursul constă în trei probe succesive: 
 -   selecția dosarelor de înscriere
- proba scrisă: 09.02.2023, între orele 10,00-13,00
- interviu/proba practica: 15.02.2023, între orele 10,00-14,00
Calendarul de desfășurare a concursului și informațiile suplimentare se 

regăsesc publicate pe site-ul A.C.A.R.P Tg-Jiu (carptgjiu@gmail.com) și la 
sediul unității.

 V. Documentele necesare pentru înscrierea la concurs:
1. Formular de înscriere la concurs (Anexa 1) se regăsește publicat pe 

site-ul A.C.A.R.P Tg-Jiu (carptgjiu@gmail.com) și la sediul unității.  
2. Copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identita-

tea, potrivit legii, după caz; 
3. În cazul în care candidatul și-a schimbat numele, copii ale documente 

care atestă schimbarea numelui - certificat de căsătorie sau dovada schim-
bării numelui; 

4. Copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor și ale altor acte 
care atestă efectuarea unor specializări, copiile documentelor care atestă 
îndeplinirea condițiilor specifice; 

5. Copia carnetului de muncă, conformă cu originalul, sau, după caz, o 
adeverință în original care să ateste vechimea în muncă, în meserie și/sau 
în specialitatea funcției;

6. Cazierul judiciar,
7. Adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare 

eliberată cu cel mult 3 luni anterior derulării concursului de către medicul 
de familie al candidatului său de către unitățile sanitare abilitate. 

8. Curriculum vitae în format european; 
9. Alte documente relevante pentru desfășurarea concursului; 
Copiile de pe actele menționate mai sus se prezintă în copii legalizate sau 

însoțite de documentele originale, care se certifică pentru conformitatea cu 
originalul de către persoana responsabilă cu aceste atribuții.

10. cazierul fiscal
Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul Asociației Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor, din str. Theodor Aman, nr 17, etajul 1, în 
perioada 31.01.2023-03.02.2023 (inclusiv) până la ora 13,00.

Probele de concurs vor avea loc la sediul Asociației Casa de Ajutor Reci-
proc a Pensionarilor din Târgu Jiu, str. Theodor Aman, nr 17, etajul 1.

După ce la 1 ianuarie l-am 
sărbătorit pe Sfăntul ierarh 
Vasile cel Mare, arhiepisco-

pul Cezareei Capadociei, iar la 25 și 
27 ianuarie am săvărșit pomenirea 
Sfăntului ierarh Grigorie Teologul, re-
spectiv aducerea moaștelor Sfintelui 
părintelui nostru Ioan Gură de Aur, 
arhiepiscopul Constantinopolului, as-
tăzi, 30 ianuarie 2023, Biserica noas-
tră îi cinstește în chip deosebit și la un 
loc, printr-o sărbătoare mare cu cruce 
roșie în calendar, pe acești mari Părinți 
ai credinței ortodoxe.

     

Motivația sărbătorii de astăzi
     
Pricina praznicului acestuia a fost 

în acest chip: în zilele împărăției lui 
Alexios I Comnenul (1081-1118), care 
a luat împărăția după Nichifor Botani-
ates (1078-1081), s-a făcut împărțire 
și prigonire între bărbații cei pricopsiți 
în învățături și îmbunătățiți. Căci unii 
cinsteau mai mult pe marele Vasile, zi-
când despre dânsul că este înalt la cu-
vinte, ca unul ce a cercetat și a ispitit 
firea lucrurilor prin sine, și cum că era 
atât de mult îmbunătățit, încât puțin îi 
lipsea de a-l asemăna pe el cu îngerii. 
Căci nu făcea pogorământ legii, nici 
ierta cu lesnire, ci era greu la obicei și 
aspru, neavând la sine nici un lucru 
pământesc. Iar pe dumnezeiescul Ioan 
Gură de Aur îl micșorau, ca și cum ar fi 
fost în oarecare chip potrivnic marelui 
Vasile, fiindcă era lesnicios și atrăgă-
tor către pocăință. Erau însă alții care 
înălțau pe dumnezeiescul Hrisostom, 
ca și cum ar fi fost în învățături mai cu 
pogorământ omenesc și cum că mai cu 
înlesnire povățuia pe toți, și îi chema 
către pocăință. Deci, îl cinsteau mai 
mult decât pe marele Vasile și decât pe 
Grigorie atât pentru mulțimea cuvin-
telor celor de miere curgătoare, cât și 
pentru iscusința cugetărilor.

Alții iarăși cinsteau mai mult pe 
dumnezeiescul Grigorie, ca cel ce a în-
trecut în înțelepciune și în învățătură 
elinească pe toți dascălii cei vestiți și 
pe elini, cum și pentru frumusețea cu-
vintelor și înflorirea lor. Deci, ziceau, 
cum că înțeleptul Grigorie biruia pe 
toți și cum că acestuia i se cădea în-
tâietatea. Atunci, prin o pricină că 
aceasta a celor învățați s-a întâmplat 
de s-a despărțit mulțimea poporului. 
Și unii se ziceau Ioaniteni, alții Vasi-
liteni, iar alții Grigoriteni. Deci, astfel 
sfădindu-se cei înțelepți și zicând între 
dânșii multe feluri de cuvinte, de trei 
ori fericiții aceștia dascăli au voit să-i 
împace, ca să nu se mai sfădească în 
deșert.

Pentru aceea, după câțiva ani, s-au 
arătat sfinții ierarhi, mai întâi câte unul 
deosebit, apoi și câte trei împreună, nu 
în vis, ci aievea la arătare, lui Ioan, mi-
tropolitul cetății Evhaitenilor, care era 
om îmbunătățit și preaînțelept, după 
cum și scrierile lui îl arată. Și toți trei 
au zis către dânsul cu un glas: „Noi, 
precum vezi, una suntem la Dumne-
zeu și nu este între noi nici o sfadă sau 
împotrivire, ci fiecare în vremea sa por-
nindu-se de dumnezeiescul Duh, am 
scris învățăturile spre mântuirea cea 
de obște și folosul oamenilor; și acelea 
pe care le-am învățat noi înșine, le-am 
dat și altora spre înmulțirea talantului 
nostru și nu este între noi vreunul în-
tâi sau al doilea, ci dacă veți vorbi de 
unul, cei doi urmează. Deci, sculân-
du-te, poruncește acelora care se se-
pară, sfădindu-se, să nu se despartă, 
luptându-se pentru noi, căci pentru 
aceasta și noi ne-am sârguit cât am 
fost vii, și după mutarea noastră, ca 
să împăcăm lumea și să o aducem în-
tr-o unire. Deci, împreunându-ne în-
tr-o zi, când ți se va părea ție că este de 
cuviință, fă nouă praznic cuviincios. 
Apoi, spune și celorlalți care vor fi mai 
pe urmă, cum că noi suntem una la 

Dumnezeu și noi negreșit vom mijlo-
ci înaintea lui Dumnezeu cele pentru 
mântuire, pentru cei ce ne vor săvîrși 
praznicul pomenirii noastre”. Acestea 
zicând, i se părea că sfinții se înălțau 
la cer, strălucind cu lumină nemărgi-
nită și chemându-se unul pe altul pe 
nume. Deci, sculându-se acel minunat 
om, adică arhiereul evhai-tenilor, a fă-
cut precum i-au poruncit lui sfinții, 
potolind mulțimea și pe toți aceia care 
se sfădeau mai înainte. Aceștia au cre-
zut cele spuse de el, că era om vestit, 
și pentru învățătura lui cea mare, și 
pentru fapta cea bună, căci a lăsat 
predanie Bisericii spre a se face praz-
nicul acesta.

    

Sfi nții Trei Ierarhi, stăplii de aur ai 
teologiei

Iradiind sfințenie, chipul luminos 
al Sfinților Trei Ierarhi a  străbătut 
veacurile. Prin călăuzirea harului, 
ei au realizat fericita  sinteză între 
învățătura creștină și cultura clasică, 
între adevărul  Sfintelor Scripturi și 
filosofie,  între omilia creștină și reto-
rica  antică, înțelegând împreună cu 
Clement Alexandrinul că, pentru lu-
mea  păgână, filosofia s-a descoperit 
ca un alt Legământ. Astfel, cultura și  
educația epocii au fost puse în slujba 
credinței creștine. Sfântul  Vasile cel 
Mare, „mare dascăl al credinței ortodo-
xe, înțelept păstor al  vieții bise ricești, 
bun organizator al monahismului ră-
săritean și  înnoitor al Liturghiei”, așa 
cum l-a numit Preafericitul Părinte  
Patriarh Daniel, deși a trăit doar 49 
de ani, a făcut din întreaga sa  viață o 
mărturisire a credinței autentice. Bu-
nicii Sfântului Vasile  supraviețuiseră 
cumplitelor per secuții din vremea îm-
păratului Maximin,  fiind numiți de 
bunul său prieten Grigorie „mucenici 
vii, propovăduiri  tăcute”, căci așa gân-
deau: dacă Domnul, în Legea Veche, 
a izbăvit  poporul, cu atât mai mult 
pe „luptătorii bunei-cinstiri”. Acolo, 
pe  malul râului Iris, în locul unde se 
refugiaseră Macrina cea Bătrână și  
familia ei, Vasile avea să adâncească 
rugăciunea, isihia și înflăcărarea  pen-
tru viața Bisericii. În Cuvântul de la-
udă închinat Marelui Vasile,  Sfântul 
Grigorie avea să spună: „Capadocienii 
nu au altceva mai  caracteristic decât 
statornicia în credință și dragostea 
sinceră pentru  dogma Sfintei Treimi”. 
Se cuvine să amintim legătura mare-
lui ierarh  capadocian cu țara noas-
tră, Dacia Carpato-Pontică din acea 
vreme. Știm  că Sfântul Mucenic Sava 
de la Buzău, martirizat în anul 372, 
era rudă cu   Sfântul Vasile cel Mare, 
care a cerut lui Iunius Soranus, gu-
vernatorul  militar al Scythiei Minor, 
să trimită moaștele Sfântului Sava în  
cetatea Cezareea din Capadocia. În 
același timp, Sfântul Vasile cel Mare  
s-a interesat de creștinarea goților din 
ținuturile daco-romane.

Ascetic și contemplativ, Marele Va-
sile nu a rămas indiferent la  proble-
mele lumii și nu s-a izolat, neglijând 
provocările veacului și  rănile pricinui-
te de schisme și erezii. Trăirea creștină, 
îndemna el, să  fie asumată cu sme-
renie, nu cu înfumurare și viclenie, ci 
în bună  înțelegere și unitate. Asta în-
seamnă să fii ucenicul lui Hristos!

     

Ocrotitori ai învățămăntului teologic
    
La întrunirea din anul 1936 a 

reprezentaților învățămăntului religios 
din țările ortodoxe din partea de răsărit 
a continentului, întrunire desfășurată 
la Atena, s-a hotărăt ca Sfinții Trei Ie-
rahi să fie luăti drept patroni spiritu-
ali și ocrotitori ai școlilor vocaționale 
și ai învățămăntului teologic, arătănd 
prin aceasta valoarea și prestigiul de 

care se bucură acești mari Părinți ai 
credinței în răndul credincioșilor de 
pretutindeni. Să-i cinstim și noi așa 
cum se cuvine pe acești mari dascăli 
ai credinței și să zicem: 

,,Pe sfinții propovăduitori și 
dumnezeieștii vestitori, 

pe căpetenia învățătorilor Tăi, 

Doamne, 
i-ai primit întru desfătarea și odihna 

bunătăților Tale
Că ai primit ostenelile acelora și 

moartea mai vârtos decât arderile de 
tot,

Cel ce Însuți preamărești pe sfinții 
Tăi”.

MARIUS STOCHIȚOIU
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VânzăriVânzări

Vând terenuri în comu-
na Bolboși cu suprafața de 
16,02 ha și 6,24 ha cu cadas-
tru, acte în regulă și aviz de 
vânzare. Tel: 0741.420.059 
sau 0730.556.839.

Vând teren intravilan la 
ieșirea din municipiul Motru, 
pe partea dreaptă, la DN 67A, 
în suprafață de 2.021 mp. 
Pe teren este amplasată și o 
clădire Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare, 
suprafață 663 mp, temelie la 
nivelul oblonului. Clădirea a 
fost reparată, deși a fost con-
struită în anul 2009. 

Telefon 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând casă locuibilă 3 
camere în Telești Gorj aferent 
5000 mp (vie, pomi, arabil, 
fânețe). 

Tel: 0722204294.

 Vând teren, loc casă 
stânga și dreapta șoseaua 
Târgu-Jiu - Cărbunești, loca-
litatea Pojogeni + Pojogeni sat 
(loc casă) + Târgu-Jiu vizavi 
de birourile Avicola la stradă. 
Telefon: 0762777847.

 Vând teren suprafață 

1,0279 ha cu amplasament 

în cartierul Bârsești, în apro-

pierea Liceului Agricol, latura 

S-E. 

Telefon 0764151013.

 Vând teren în Preaj-
ba 2750 mp, deschidere 20 
mp posibilități parcelare, 
preț 12 E/mp. (negociabil 
ușor). Telefon: 0741679247, 
0755954594.

 Vând convenabil 1 Ha 
pădure și separat 0,35 Ha 
pădure situate la 10 km de 
Motru sat Strîmtu-Larga. Te-
lefon: 0753686335.

 Vând teren la centură 
lat 19 mp spre calea ferată 11 
mp spre Preajba și 7218 mp 
din satul Primăriei Preajba. 

Telefon: 0760845015.

 Vând casă la țară în 
sat Duțești  la 3 km de Tg-
Cărbunești cu 4 camere, 
baie, coridor, 2 terase, boltă 
vie, pomi fructiferi, gradină 
și anexe. Teren aferent 2000 
mp. Telefon:  0744570048.

Vând teren intravilan în 
Turceni, parcele în suprafață 
de 3851 mp și 536 mp. Vând 
cazan țuică 130 l, preț nego-
ciabil. 

Telefon: 0723679862.

Vând casă cu teren 550 
mp, compusă din 3 camere, 
bucătărie + 2 băi, garaj mare, 
str Garofiței vizavi de Baza 
Tubulară. 

Telefon: 0766485512.

 Vând teren S= 3200 
mp deschidere 20 m, loc. Pre-
ajba lângă cartierul nou. Preț 
13 euro. 

Telefon: 0741679247.

 Vând garsonieră con-
fort I în Tg-Jiu situată pe stra-
da Islaz etaj 2. Preț 40.000 
Euro, negociabil. Telefon: 
0763690769.

 Vând teren seliște de 
casă în suprafață de 5000 
mp, cadastrat, situat în co-
muna Crasna, sat Cras-
na, la Șoseaua Județeană 
Curtișoara-Novaci, la 14 Km 
de Novaci  (Transalpina). Are 
canalizare apă, rețea electri-
că, plantație pomi fructiferi pe 
rod, cadru natural splendid. 
Se pretează pentru pensiune 
și alte afaceri. Preț negociabil.
Telefon: 0745752692.

Vând 1500 de mp teren 
situat în str. Meteor împreu-
nă cu 2 case, una locuibilă și 
una pe roșu. Cadastru efectu-
at, utilități existente (gaze, 
curent, apă, canalizare), fosă 
septică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând garsonieră si-
tuată pe centru pietonal, 
vis-a-vis de Teatrul ”Elvira 
Godeanu”. Garsoniera este 
decomandată: hol, living, 
bucătărie, cămară, baie, cu-
mulat 26mp și un balcon de 
9.45mp. TOTAL SUPRAFAȚĂ: 
35 MP. Îmbunătățiri: centra-
lă termică, aer condiționat, 
hidroizolație garantată 50 de 
ani și lift schimbat în anul 
2020. Suprafață generoa-
sa, permite compartimen-
tarea în 2 camere. Vizionări 
la orice oră. PREȚ – 50.000 
EURO. TELEFON CONTACT – 
0721239539

 Vând teren cu imobil 
4610 m2 în sat Copăcioasa, 
comuna Scoarța cu deschi-
dere DN 67 Târgu-Jiu - Târgu 
Cărbunești. 

Telefon: 0251595355, 
0770562634. Vând autoturism Rena-

ult Simbol, 90000 Km, Euro 

5. Vând haină damă, din bla-

nă de dihor. 0762280739. 

Vând teren intravilan cu 
certificat de urbanism și pro-
iect în lucru 5000 mp (2500 
mp intravilan și 2500 extravi-
lan), 18 m lățime la 4,5 km de 
Tg-Jiu, în cartier nou, lângă 
Pădurea Mărgăritarului. Preț 
75.000 lei, negociabil. 

Telefon: 0771566173.

Vând 3 loturi teren in-
travilan la ieșirea din Motru, 
pe partea dreaptă. Fiecare lot 
are suprafața de 7.000 mp și 
deschidere la DN 67 Tg-Jiu – 
Drobeta Turnu Severin de 52 
m. Preț 35E/m2 negociabil

Bonus se oferă POST TRA-
FO, 2 transformatoare, apă, 
gaze, canalizare. 

Telefon: 0722 517 000.

Vând apartament 3 ca-
mere, zona Fântâna Sâmbo-
teanu, multiple îmbunătățiri. 
Preț negociabil. Telefon: 
0733326900.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

Vând cabină tractor 650, 

piese, cauciucuri 900/20, bu-

toi, putină, instant, acordeon, 

plug, prășitoare și piese de 

schimb. Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. Telefon: 
0766727790, 0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 mp 
în stare perfectă. În preț se 
adaugă și alimentarea cu apă, 
gaze, canalizare, energie elec-
trică direct de la stația CEZ 
Electrica Leurda!!! Preț 400-
500E/m2. 0722 517 000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

 Vând apartament cu 

două camere în Târgu-Jiu, 

str. G-ral Christian Tell, par-

ter, dotat cu centrală termi-

că, parchet din lemn masiv, 

gresie, faianță, termopane, 

semimobilat, suprafață utilă 

47,5 mp + dependințe + 11mp 

suprafață în fața blocului. 

Preț 80.000 euro, negociabil. 

Telefon: 0760.293.936. 

 Vând teren intravilan 

în suprafață de 5.000 mp in 

satul Artanu din comuna Ne-

gomir. Preț negociabil. Tel. 

0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 mp. 
Telefon 0763908300.

 Vând casă cu teren 

în suprafață de 1100 mp cu 

toate utilitățile în zonă foar-

te liniștită. Preț negociabil. 

0768019898

Vând Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare 
în municipiul Motru. Telefon: 
0722517000
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canalizare, 
energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând teren suprafață 
2200 mp, loc. Bengești sat 
Ungureni, Jud. Gorj. 

Telefon: 0760318763.

 Vând casă rustică lo-
cuibilă, racordată la apă și cu-
rent, cu teren aferent, în com. 
Schela, sat Schela, str. Minei. 
Preț negociabil la fața locului. 
Telefon 0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând apartament cu 2 
camere în Târgu-Jiu, str. Ni-
colae Titulescu, stare foarte 
bună, et. 4/4. 

Telefon: 0769010205.

Vând teren silişte casă 
situat în cartier Polata cu posi-
bilă racordare la toate utilită-
ţile, negociabil la faţa locului. 
Informații tel: 0353/417760.

Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 

Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) și 
curte(942 mp) în satul Călu-
găreasa jud. Gorj, precum și 
teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând Renault Me-
gane 1,6 benzină, Euro 4, 
stare foarte bună, culoare 
vișiniu ITP la zi. Preț 3600 lei. 
0770318800.

 Vând moară pen-
tru furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

 Vând vin roze, preț 

8 lei/litru și țuică, preț 12 

lei/litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând familie de albi-
ne, ceară, propolis, centrifu-
gă, motoretă, abric, circular, 
plug cu prășitor cu tracțiune 
animale, scule tâmplărie di-
ferite.

Telefon: 0731458566.

 Vând apartament 
cu 2 camere, Str. Olari, 
cu îmbunănățiri, etaj 4, 
preț negociabil. Telefon: 
0777368093.

 Vând țuică, vin alb 
și roze. Preț negociabil. Tel. 
0767395725
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Vindem 2 spații cu te-

renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere la 
Drumul Național Motru – Dr. 
Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fabrică 
pâine - 663 mp, teren 2.021 
mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. Seve-
rin 39 m. Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Închiriez apartament 
cu 4 camere str. Unirii, vizavi 
de Liceul Tudor, recent reno-
vat, de preferință  școlarilor / 
studenților, 350 E/ lună. 

Telefon: 0765008955.

Ofer spre închiriere ga-
raje construite pe teren pro-
prietate personală în Tg-Jiu, 
zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, birouri, 
apartament. 0772902003.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foar-
te mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc suprave-
gheat video, cu lift. Preț 
negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. Telefon: 
0766.535351.

Închiriez apartament 3 

camere (transformat din 4 ca-

mere), mobilat și utilat, cen-

tral, str. Traian, 330 euro/

lună. Telefon 0770318800.

 Dau în chirie salon 

manichiură pedichiură în 

str. Victoriei în clădirea fos-

tului Salon Naldis. Telefon:  

0721914681, 0744698059. 

 Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, reno-
vat recent, 320 E/lună. 
0765008955.

 Închiriez apartament 
3 camere, decomandat, com-
plet mobilat lângă Parângu. 
Chirie negociabilă. 

Telefon 0760839696.

ÎnchirieriÎnchirieri

AngajăriAngajări

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață de 
67 mp, în strada Mărgăritaru-
lui. Locuința se află la etajul 3 
și are două terase închise, cen-
trală termică, aer condiționat, 
parchet din lemn masiv de 
stejar. Se poate vinde mobi-
lat sau nemobilat, preț 69 de 
mii de euro. Telefon: 0762 
664435. Locuința are și loc de 
parcare înclus în preț!

Închiriem URGENT clă-
dire nouă – etajul 1 și/sau 2, 
suprafață la sol 150 m2 în cen-
trul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, ca-
binete medicale, etc. Relații la 
0722517000 și 0744517000.

 Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, car-
tier Iezureni, suprafață 3000 
mp, deschidere 30 m, parce-
labil. 0726.232.195
Vând cărămidă din de-

molări, 500 bucăți, preț nego-

ciabil. Telefon: 0784065444.

 Închiriem  spațiu co-
mercial, în suprafață de 17 
mp în municipiul Târgu-Jiu, 
zona Autogării. Relații la 0757 
517 000. Preț 1000 de lei.

 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toa-

te utilitățile pe termen lung 

situat în Bulevardul Eca-

terina Teodoroiu în spatele 

statuii Ecaterina Teodoroiu. 

0786768301.

Doresc să închiriez apar-
tament cu 3 camere, Str. 
Gheorghe Bărboi, Bloc nr. 6, 
Ap., nr. 64, pentru o familie 
serioasă, cu copii sau nu. 

Preț negociabil. 
Telefon: 0739352688.

 Angajez lucrător-ges-
tionar la stație PECO în 
Peștișani. Condiții salariale 
avantajoase, cadru de muncă 
legal. Telefon: 0727351514. 

Caut  femeie pentru în-
grijire persoană bolnavă (feme-
ie), în Bârsești. 0769213005

Caut femeie pentru în-
grijirea unei doamne imobi-
lizată la pat. Program 8 ore/
zi+libere+salariu 2000 ron/
lună. 

Telefon: 0771221338.

 Angajez femeie pentru 
administrare/menaj casă în 
localitatea Baia de Aramă. 

Condiții: 
- să fie pricepută în pregă-

tirea și servirea mâncării
- să fie o persoană comuni-

cativă, serioasă și organizată
- să locuiască în Baia de 

Aramă sau în localități înve-
cinate. Oferim salariu atrac-
tiv și carte de muncă. 

Relații la telefeon 0722 
517 000 și 0744 517 000

 Firmă de distribuție 
angajează agent de vânzări. 

CV-urile se primesc la 
constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Vând vițea Angus în 
vârstă de 1 an și 4 luni, preț 
negociabil. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon: 0765980764.
 Vând casă și toa-

tă averea pe care o posed 
în comuna Dănești, satul 
Trocani, județul Gorj. Sunt 
pensionar, fără familie. Tel.: 
0766870282.
 Vând Ford Focus 1.8 

TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

DiverseDiverse
Execut și repar urmă-

toarele articole: sape, cazmale 
(hîrleț), securi, topoare, bărzi, 
maiuri pentru spart lemne, 
scoabe și pripoane pentru 
cai. Telefon: 0761890450.

Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 9200 

euro. Telefon: 0752134967.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate op-
tică. Instalez Sisteme de ope-
rare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând casă în sat Valea 
Mănăstirii, com. Cătunele. 
Casa are bucătărie, living, 2 
dormitoare, baie, terasă și beci 
cu 3 încăperi și este acoperită 
cu tablă Lindab. Are izolație, 
termopane și încălzire cen-
trală. Teren 3500 m2 pe care 
se află anexe gospodărești, 
livadă, vie pe șpalieri și bol-
tă. Se vinde mobilată / nemo-
bilată. Preț negociabil. Tel.: 
0723310928.

 Societate comercială, 
cu sediul în Târgu-Jiu, anga-
jăm  sudori. Oferim condiții de 
muncă bune, salariu atractiv, 
tichete de masă și asiguăm 
specializarea la locul de mun-
că. Informații suplimentare la 
numărul:  0726745749.

Vând teren arabil în sa-

tul Sâmbotin lângă Bunget, 

lat de 16 m, lung de la asfalt 

până la zăvoiul Jiului. Tel.: 

0788455887.

CumpărăriCumpărări

Preiau brăduți cu rădă-

cini – pomi de iarnă pentru a-i 

planta în spații publice. Tel.: 

0730526880.

Vând cadru de mers plia-

bil și înălțător toaletă în foar-

te bună stare, prețuri conve-

nabile. Tel.: 0253212920.

Vând un teren în Plaiul 

Bumbești-Jiu, punctul ,,Fața 

Babei” de 33 m2, cu acte în 

regulă. 

Telefon: 0723615465.
ComemorăriComemorări

r Azi, 30 ianuarie 2023 
ziua celor Trei Ierarhi: Vasile, 
Grigore și Ioan, copilul nos-
tru MARIUS GHEORGHE 
SCAFARU (MEMO) ar fi îm-
plinit 52 de ani.

Pentru cei ce l-au cunos-
cut râmâne un om generos 
și desăvârșit, un bun părinte 
și copil iubitor.

Golul lăsat în urmă este 
imens și nu va mai putea fi 
umplut. 

Pios omagiu, prețuirea 
memoriei, o rugăciune, lu-
mini aprinse, lacrimi și flori 
la mormânt pentru copilul 
nostru MARIUS.

Cu infinită durere fiul 
Alexandru (Alex), mămica 
Angela (Gica) și tata 
Alexandru (Sandu)

Anunţ prealabil privind afişarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire judeţ: GORJ 
Denumire: UAT BORĂSCU 

Sectoarele cadastrale nr.: 70, 82.

PRIMĂRIA COMUNEI BORĂSCU împreună cu OFICIUL 
DE CADASTRU ŞI PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ 

anunţă publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale nr.: 70, 82, pe o perioadă de 

60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) şi (2) din 

Legea cadastrului şi a publicităţii Imobiliare nr. 7/1996, re-

publicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Data de început a afişării: 06.02.2023
Data de sfârşit a afişării: 07.04.2023
Adresa locului afişării publice: Sediul Comunei Borăs-

cu, sat Borăscu, Judeţ Gorj.
Repere pentru identificarea locaţiei: sat Borăscu, Comu-

na Borăscu, Judeţ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor 

putea fi depuse la sediul Primăriei şi, totodată, conform 

art. 48, alin (2) din Ordinul 1/2020: ,,Cererile de rectifi-

care însoţite de înscrisurile doveditoare pot fi transmise la 

sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 

electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în 

care certificarea nealterării conţinutului înscrisurilor dove-

ditoare odată cu redarea pe suportul informatic, va fi făcută 

de către deponent prin semnătură electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-
VINERI, între orele 09:00- 16:00.

Informaţii privind Programul naţional de cadastru şi 

carte funciară 2015-2023 se pot obţine pe site-ul ANCPI la 

adresa http://www.ancpi.ro/pnccf/

Obstea Mosnenilor Colibaseni, înscrisă  sub nr.4 în Re-
gistrul Obștilor de Moșneni de pe lângă Judecătoria Brezoi, 
cod fiscal RO 22574667, cu sediul în comuna Scoarța, sat 
Colibași, nr.17, judetul Gorj din Statut, reprezentată de pre-
sedinte Neicuși Constantin,

în conformitate cu prevederile art.14, 15, 16 si 17 din 
Statut convoacă:

ADUNARE EXTRAORDINARĂ PRIN CORESPONDENTĂ

cu următoarea   ordine de zi:
1.Modificarea Statutului Obștii Moșnenilor Colibașeni – 

2023.
Centralizarea voturilor se va face în data de 22.02.2023, 

la sediul Obștii din satul Colibași, nr. 17, comuna Scoarța, 
județul Gorj, ora 12,00.
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Omagiindu-i pe înaintaşii iluştri, Eminescu 
şi Arghezi, poetul Florian Saioc izbuteşte 
să împletească abia perceptibile particu-

larităţi ale liricii programatice cu altele, virulente, 
satirice şi pamfletare, stigmatizând tare perpetuate 
ale existenţei noastre. Elogiul lui Eminescu nu este 
idolatru, festivist, ditirambic, ci în acelaşi stil neo-
modernist, meta şi intertextualist, în limbaj poetic 
aparent colocvial: ne-am întâlnit cu El într-o seară/ 
de ianuarie rece, imaginară,/ frigul, căciulile pe cap 
ne-ndesa/ şi parcă mergeam la naşterea Sa. Fina-
lul acestei poezii, demnă de soresciana Trebuiau să 
poarte un nume, impune o trimitere la elegia emi-
nesciană cu titlul Melancolie, care se încheie cu 
versurile: Şi când gândesc la viaţa-mi, îmi pare că 
ea cură/ Încet, repovestită de o străină gură/ Ca şi 
când n-ar fi viaţa-mi, ca şi când n-aş fi fost/ Cine-i 
acel ce-mi spune povestea pe de rost? Ultimele două 
versuri din poezia cu titlul Poveste de Florian Saioc 
ne dau fantastica veste: Eu sunt mereu cu voi,/ Ple-
carea mea-i poveste. Sunt imaginarele cuvinte ale 
lui Eminescu, pe care poetul nostru nonagenar le 
pune, adecvat şi inspirat, la sfârşitul poeziei sale 
omagiale. În felul acesta, involuntar, dar admirabil, 
poetul nostru postbelic şi postdecembrist se apro-
pie cu povestea sa de povestea nefericită a vieţii 
marelui antecesor, cele două poveşti fuzionând în-
tr-un mod miraculos şi superb peste timp.

Al doilea poet genial, naţional şi universal, după 
Mihai Eminescu este Tudor Arghezi, evocat admira-

Eminescu şi Arghezi, în poezia 
lui Florian Saioc

tiv şi programatic, dar epistolar. Poemul lui Florian 
Saioc are de asemenea, un titlu familiar: Scrisori 
către Arghezi. Intuitiv şi disociativ, marele poet gor-
jean diferenţiază viziunea, mesajul şi stilul liric în 
cele trei poeme, în funcţie de apartenenţa lui Emi-
nescu la romantism, poveste, la tradiţionalism şi 
modernism, în poemele inspirate de personalitatea 
şi opera lui Arghezi. Cu Eminescu afinitatea este 
existenţial-metafizică, ontologică şi gnoseologică, 
iar cu Arghezi mai ancorată în expresii satirice şi 
pamfletare, de atitudine ironică şi sarcastică şi prin 
aderarea la estetica oximoronică, definitorie pentru 
Arghezi. Este încă o dovadă că Florian Saioc nu 
ignoră nici el tradiţionalismul şi modernismul. Nu e 
greu de observat că în Scrisori către Arghezi Florian 
Saioc este arghezian, fără a pastişa, rămânând 
original, mai puţin eminescian. 

Cu poemul La capătul timpului Florian Saioc vi-
brează filozofic şi patriotic în acelaşi spirit progra-
matic arghezian. El prelungeşte ampla confesiune 
potrivind cuvintele, nuntind slova de foc cu slova 
făurită, fără a evita unele asocieri lexicale de in-
tertextualitate spontană, insolită şi originală: ce 
ţii în mână? Timpul parşiv mă iscodeşte/ sămânţa 
unui munte-dau să răspund timid/ ci bobul de nisip 
îmi cade printre deşte/ şi-n urma mea aud cascade-
le vuind/ încep atunci să zbor în cel din urmă vis/ şi 
timpu-n clip-aceea s-a frânt, s-a sinucis. 

Florian Saioc a rămas fidel crezului poetic din 
creaţia sa postbelică şi postdecembristă, străbă-

tând de-a lungul, dar mai ales de-a latul, accentuat 
satiric şi pamfletar, toate vicisitudinile sociale, po-
litice, morale şi cultural-literare din ultimele şapte 
decenii. 

El s-a afirmat şi s-a impus într-un mod con-
secvent remarcabil, în Dulcele Târg al Gorjului. Se 
poate anticipa concluzia după care numai poetul 
Florian Saioc şi-a acordat constant lira pentru a 
sugera un mesaj şi un stil poetic, bine ancorate în 
toate aspiraţiile, bucuriile şi suferinţele neamului 
nostru umilit sub comunism şi-n tranziţie. El ilus-
trează un aspect liric militant, patriotic şi mesianic, 
în descendenţa poeziei ardelene dinaintea Unirii de 
la 1 decembrie 1918. Alte direcţii ale creaţiei sale li-
rice sunt date de poemele cu fior metafizic, filosofic 
şi de cele axate pe tema şi motivele erotice. Florian 
Saioc continuă astfel, la împlinirea vârstei de nouă-
zeci şi doi de ani, imperisabila sa operă. 

La mulţi ani, maestre, Florian Saioc!
                                                  ION TRANCĂU                                      

Nr. 31 / 2022 al revistei MdB a 
apărut zilele acesteia. E un număr 
apreciat, printre alții, de poetul Ni-
colae Dragoș, de scriitorul Lazăr Po-
pescu, de criticul literar Constantin 
Stancu ș.a.

În virtutea tradiției, publicația se 
menține pe linia sa preponderent lite-
rară, politicul beneficiind de cuvenita 
subsidiaritate. În „Odiseea hermene-
utică a Privirii” poetul Ion Popescu-
Brădiceni reinstituie legătura dintre 
claritas și radiance ca să se închege 
celălalt olâm prin chiasm circular. 
Apoi elogiază „minunatul orgoliu de a 
fi liber”, „antiburghezul de neclintit”.

Mizând pe implicarea gânditorului 
social – ca principiu director – revis-
ta MdB îi cedează scriitorului Mircea 
Tutunaru contraeditorialul, în care 
autorul de pamflet (vezi „Popor ro-
mân” – n.m., D.A.P.) denunță starea 

Eveniment revuistic - A apărut 
„Miracol de Brădiceni” nr. 31 / 2022

de lucruri, infamă, din România: „Azi 
ca pe vremea asupririi austroungare, 
Bruxelul îți ordonă și-ți oferă gân-
daci și insecte de mâncare, și-ți ia din 
țară mâncarea ta și bogăția, îți calcă 
în picioare tradițiile, inteligența ta și 
omenia. Conducătorii tăi ce fac? Nu 
fac nimic, complici cu străinii, mereu 
te-au jefuit. Iar străinii vor slujbași 
proști, fără voință, lipsiți de educație, 
cu umilință, fără coloană vertebra-
lă. Astăzi ca-n vremea bolșevică, 
lingușitorii, trădătorii se ridică și vân-
zători de neam și țară și traseiști poli-
tici și politruci, gata să calce în picioa-
re cadavre ca să-și aranjeze soarta, să 
parvină, să țină privilegiile-n mână” 
ș.a.m.d.

Constantin Cubleșan semnează un 
comentariu „Eminescu văzut din per-
spectiva transmodernismului” despre 
monografia doctorului în filologie Ion 

Popescu Brădiceni „Introducere în 
opera poetică a lui Mihai Eminescu”, 
evaluată prompt ca fiind excelente 
„demersuri comparatiste îndrăznețe 
și provocatoare”, posesoare ale unui 
limbaj teoretic de ultimă oră imago-
logic și transdisciplinar. De altfel, 
același eminescolog Ion Popescu-Bră-
diceni este prezent cu „O introducere 
poetică în opera lui Mihai Eminescu 
pre versuri noi cu drag rescrisă la toți 
școlarii buni promisă”.

Mircea Tutunaru vine cu două 
cronici în nota lui savantă – compe-
tentă: despre două cărți: cea de ver-
suri „Inscripție pe-o ciutură” de Ana 
Ionele și cea de poeme „Cartea Vieții. 
Supremația Eului” a lui Ion Popescu-
Brădiceni. Celui de-al doilea îi distin-
ge vocea lirică. Citez: „Vocea poetului 
în creațiile sale sempiterne are un ra-
finament de o expresivitate perenă și 
este modulată în timbrul unei confe-
siuni discrete cu accente obiective ale 
interiorității, dar și cu energii seman-
tice vulcanice camuflate în cutia co-
pilăriei sale. Fără a fi adeptul gestu-
rilor insurgente sau al unor declarații 
agresive de originalitate, asumându-și 
o manieră a sublimării și o ținută de 
sărbătoare prof. dr. Ion Popescu-Bră-
diceni este un poet important al lite-
raturii române contemporane, un om 
traversat de cultură și de artă, suve-
ran pe mijloacele sale, un poet ce re-
prezintă cu cinste transmodernismul, 
un poet despre care putem spune că 
articulează un subiect liric distinct și 
pregnant peste spațiu și timp.”

Și cele „câteva note” ale criticului 
literar Constantin Stancu îl recon-
sideră pe Ion Popescu-Brădiceni în 
postura de poet, teoretician, cenzor al 
inspirației, dascăl de poeziei. Rebel și 
profesor de mitologie lirică, în același  
timp, el se simte acasă în Imperiul Po-
eziei și acasă pe Insula Poeziei. Călă-
torind între Jiu și Grecia antică, între 

manuscrise vii și manuscrise de lut 
sau de granit, poetul își scrie epopeea 
cu abnegație”.

Mircea M. Pop se referă, esențial, 
la volumul „Înger cronicar” de George 
Drăghescu; același căruia îi sunt in-
cluse reflecțiile sub titlul „Drama ar-
tistului” dintre care voi să rețin una: 
Toate ratările din viață au o groapă 
comună: filosofia la care subscriu.

Cu Proză sunt cuprinși în „evanta-
iul revistei M.d.B.” Ion Elena (file de 
reportaj), Aurel Antonie (Simbria), So-
rin Nină (Patru proze), Nicolae Rădoi 
(Oglinda crăpată), Ion Popescu Pupă-
ză din Arcani la 55 de ani, Grigore Pu-
păză (un manifest „Vreau Pace”).

Sectorul de poezie e cel mai bine 
ilustrat. Ies în evidență Ion Popescu 
Brădiceni (cu „Oratoriul pentru Pacea 
Mondială – Casa nouă din orizont”), 
Radu Cârstoiu (cu două poeme dedi-
cate lui Mihai Eminescu) Constantin 
Șișiroi (cu „Nemuritorul, vigilența, 
viața), Mircea Liviu Goga (cu ciclul 
din cartea cu același titlu „Pe dealuri 
cu moartea), Gheorghe Cârstoiu, Ni-
colae Dragoș (cu două poeme: Înde-
părtatule frate al meu; Cântec târziu, 
de leagăn tânăr).

Din Motru apare în paginile nr.3 
// 2022 M.d.B. falanga motreană al-
cătuită din Mircea Tutunaru, Ion Sa-
bin Cerna, Ileana Spineanu Morega, 
Nicoleta-Katalina Pauliș, Ana Ionele 
ș.a.

La rubrica cea mai râvnită „Au-
tograf” semnează Ion Popescu-Bră-
diceni, Silviu Doinaș Popescu, Lazăr 
Popescu.

Revista M.d.B. are ca director pe 
Ion Popescu-Brădiceni, ca redactori 
șefi pe Silviu Doinaș Popescu și Dan 
Adrian Popescu și, ca redactor șef 
adjunct, pe Mircea Liviu Goga, iar 
ca secretar de redacție pe Bogdan 
Chirimbu.

 DAN ADRIAN POPESCU 
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CSM Târgu Jiu i-a prelungit 
contractul uneia dintre ju-
cătoarele care au pus umă-

rul la promovarea în primul eşalon. 
Florenţa Ilie a fost recompensată cu 
o nouă înţelegere pe doi ani, iar extre-
ma dreaptă a acceptat oferta. 

Handbalista originară din Bucu-
reşti s-a integrat rapid în oraşul lui 
Brâncuşi şi nu este prima oară când 
îşi exprimă ataşamentul faţa de clu-
bul gorjean. 

De altfel, strategia CSM-ului este 
să păstreze un nucleu de bază al 
echipei, care până acum a arătat că 
poate face faţă în Liga Florilor. Eka-
terina Dzhukeva (portar), Ana Ciolan 
(pivot), Alexandra Gavrilă (centru) şi 
Angela Pușcaș (centru) sunt celelalte 
jucătoare care și-au prelungit, recent, 
angajamentele.

,,Mă simt ca acasă și cred că se 
vede acest lucru. Din prima zi m-am 
simțit acasă! Sunt recunoscătoare oa-
menilor care au încredere în mine și le 
mulțumesc pe această cale. Cel mai 
mult îmi place că este un oraș liniștit. 
M-am acomodat foarte bine în familia 
CSM Târgu Jiu și sunt fericită să fac 
parte din acest proiect și în următoare-
le sezoane. Proiectul pe care-l avem și 
implicarea celor din jur m-au convins 
să semnez prelungirea.  Am venit cu 
inima deschisă la această echipă, cu 

Florenţa Ilie, încă doi ani la CSM
scopul promovării în Liga Florilor. Cu 
siguranță mai am multe de demonstrat 
și faptul ca am semnat prelungirea 
este o motivație în plus și nu vreau să 
mă opresc doar la promovarea echipei 
în prima liga. 

Vreau, ca împreună cu colege-
le mele, cu staff-ul tehnic și toți cei 
implicați la echipă să facem lucruri 
frumoase și să avem și performanțe la 
nivelul primului eșalon handbalistic al 
țării”, a declarat Florenţa pentru site-
ul oficial al echipei.

Ilie speră la un parcurs similar în 
partea a doua a campionatului. 

CSM Târgu Jiu a terminat ,,în 
obiectiv” turul, pe locul 8, cel care asi-
gură salvarea la finalul sezonului.

,,Am avut un tur de campionat 
foarte bun pentru o echipă nou-promo-
vată, dar nu ne oprim aici. Mai avem 
multe arătat, pentru că avem la Târ-
gu-Jiu o echipă care are dorința de a 
face performanță. Secretul din spate-
le acestor evoluții pe care le-am avut 
este multă muncă. Am avut un parcurs 
bun, cu puțin mai multă atenție putea 
să fie foarte bun, dar am acumulat 
experiență și am devenit o echipă mai 
puternică”.

Florenţa Ilie are 26 de ani. În Liga 
Florilor a mai jucat pentru pentru 
HCM Slobozia și U Cluj Napoca.

CĂTĂLIN PASĂRE

Antrenorul Călin Cojocaru 
a bifat deja primele amicale 
din postura de tehnician al Vi-
itorului. Timișoreanul a con-
dus echipa în două meciuri 
de verificare, cu  Corvinul 
Hunedoara (2-2) și Viitorul 
Şimian (3-3). Ambele partide 
s-au disputat pe ,,sinteticul” 

Călin Cojocaru: Îmi face plăcere să revin la Târgu-Jiu

din Târgu-Jiu, vineri, respec-
tiv sâmbătă. La o primă eva-
luare, tehnicianul a apreciat 
implicarea jucătorilor, dar a 
blamat greșelile individuale 
și lipsa de consistență, pro-
bleme cu care gorjenii s-au 
confruntat și în prima parte a 
campionatului. ,,Am avut un 

tonus mai bun în primul meci. 
Venim după o săptămână de 
acumulări fizice și e normal să 
nu fim foarte bine din punct de 
vedere al pregătirii, dar ușor-
ușor trebuie să ne punem la 
punct, fiindcă suntem defici-
tari. Ca și implicare în joc, am 
fost bine, am reușit să marcăm 
și ieri și astăzi goluri, dar, din 
nefericire, ca lucru negativ, 
luăm goluri foarte ușor și dăm 
posibilitatea adversarului 
să vină peste noi. Facem pe 
construcție unele erori și tre-
buie să reglăm aceste lucruri, 
fiindcă la Liga 2 nu te iartă ni-
meni”, a declarat Cojocaru.

Viitorul în meciul cu 
Şimian: Alexandru Krupen-
schi (’46 Robert Geantă) – 
Robert Dănescu (’46 Răzvan 
Vulpe), Denis Brînzan (’46 
Raul Cojocaru), Alexandru 
Băican (’46 Radu Rogac), 
Adelin Pârcălabu (’25 Adrian 
Godja) – Nicholas Geană (’46 
Vlad Toma), Paulian Banu 

(’46 Alin Țegle), Florin Răsdan 
(’75 Alex Micle), Alexandru 
Dulca (’46 Alexandru Raicea) 
– Alexandru Gîrbiță (’46 Ga-
briel Dodoi), Claudiu Dragu 
(’75 Ovidiu Rasoveanu).

Răzvan Udrea (portar), 
Raul Cojocaru (fundaș cen-
tral), Alexandru Raicea 
(mijlocaș dreapta) și Samuel 
Zimța (mijlocaș central) sunt 
noutățile din lotul Viitorului. 
Principalul echipei mai vrea 
cel puțin trei jucători.

,,Au venit câțiva jucători, 
dar mai trebuie să aducem. 
Avem nevoie neapărat de încă 
un fundaș central și alți doi 
fundași Under, care pot să 
joace stânga și dreapta. Ve-
dem pe parcurs dacă ne mai 
trebuie ceva, dar, în mare, tre-
buie să aducem neapărat trei 
jucători. Obiectivul nostru este 
să câștigăm fiecare meci, să 
formăm o echipă puternică și 
să fim organizați foarte bine”, 
a adăugat Cojocaru.

Fostul antrenor al pandu-
rilor a vorbit și despre situația 
fostei echipe fanion a Gorju-
lui, dar a expus și motivele 
care l-au determinat să se în-
toarcă la Târgu-Jiu. 

,,Îmi face plăcere să re-
vin la Târgu-Jiu. Avem aici o 
bază foarte bună și depinde 
numai de noi să avem rezulta-
te foarte bune. În viață, orice 
este posibil. Suntem antrenori 
profesioniști și mergem acolo 
unde suntem doriți. Din pă-
cate, falimentul Pandurilor nu 
a putut fi evitat. Îmi pare rău, 
am muncit doi ani și jumăta-
te foarte mult, dar acum sunt 
la Viitorul și vreau să-mi fac 
treaba cât mai bine și să fim 
din ce în ce mai puternici”, a 
precizat timișoreanul.

ACSO Filiași , Viitorul 
Dăești, Flacăra Horezu și  
CSM Reșița sunt alte adver-
sare pe care Viitorul le va în-
tâlni în perioada de pregătire.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Echipa de baschet 
CSM Târgu Jiu a 
încheiat prima par-

te a campionatului cu o în-
frângere pe terenul formației 
CSU Sibiu, scor 79-59. A fost 
o întâlnire dominată clar de 
gazde, care au profitat din 
plin de începutul ezitant de 
meci al gorjenilor. Pe sfer-
turi scorul a fost 23-8, 16-16, 
24-17, 14-18. Shamiel Ste-
venson şi Thomas Kottas au 
fost cei mai buni marcatori ai 
alb-albaștrilor, cu 14 puncte 
fiecare. Jocul colectiv al CSM-
ului a suferit din nou, doar 
șase pase decisive fiind con-
tabilizate în dreptul vizitatori-
lor la finalul meciului. 

,,Am lăsat echipa adversă 
să intre în joc aşa cum și-au 
dorit, fără să fim concentrați 
în apărare și cu foarte puține 
reușite în atac, iar când am 
încercat să jucăm ceva a fost 
prea târziu”, a declarat după 
meci antrenorul Kresimir 
Basic.

LNBM: CSM și-a afl at adversarii din faza a doua
Dylan Frye (13 puncte), 

Porter Troupe (7 puncte), An-
thony Durham (7 puncte), 
Camil Berculescu (2 puncte) 
şi Noam Weinberg (2 punc-
te) au mai punctat pentru 
gorjeni. Prestația din Sala 
Transilvania trebuie uitată 
cu repreziciune, pentru că 
începe partea a doua a cam-
pionatului. Echipa noastră 
se va duela în această fază 
cu CSM Galaţi, CSA Steaua 
Bucureşti, CSM Focşani şi 
ABC Laguna Bucureşti. CSM 
Târgu Jiu va intra cu două 
puncte în următoarea etapă. 
CSM Galaţi(12p), CSM Plo-
ieşti (10p), CSA Steaua(10p), 
CSM Târgu Mureş(8p), CSM 
Focşani(4p), Miercurea 
Ciuc(4p), CSM Târgu Jiu(2p) 
şi Laguna Bucureşti(0p) sunt 
cele opt echipe care formea-
ză grupa de menţinere în 
Liga Naţională. După cele 
opt etape din faza a doua a 
campionatului se va face un 
clasament în 8, iar apoi se va 

juca în sistem încrucişat, lo-
cul 1-8, locul 2-7, locul 3-6, 
locul 4-5. Învinsele vor juca 
barajul de menţinere în Liga 
Naţională, în sistemul cel mai 
bun din 5 jocuri, cu mai mul-

te partide pe terenul echipei 
mai bine clasate.

În faza a doua a campio-
natului, CSM Târgu Jiu va 
disputa primul meci în depla-
sare, pe terenul echipei CSM 

Galaţi (4 februarie), iar în 
etapa a doua, în primul meci 
pe teren propriu, gorjenii vor 
evolua cu Steaua Bucureşti, 
pe 8 sau 9 februarie. 

CĂTĂLIN PASĂRE

Eugen Neagoe a primit acceptul să stea pe ban-
ca Universității Craiova la meciul cu FC Hermann-
stadt, încheiat cu victoria gazdelor 2-0. 

A fost primul succes al antrenorului oltean de 
la preluarea Ştiinței, iar Andrei Ivan s-a asigurat 
că punctele rămân în Bănie după o dublă de efect 
(`48, `68).

,,Nu întâmplător l-am pus căpitan pe Andrei Ivan. 
E un jucător valoros, așa cum sunt și ceilalți jucă-
tori. 

Avem lot valoros, cu jucători cu experiență foar-
te mare, dar de asta este Ivan căpitan, d-asta e în 
vizorul naționalei. Trebuie să vină cu execuții foarte 
bune. 

A marcat și la acel corner, fază lucrată și azi 

Dubla lui Ivan a adus prima victorie din mandatul lui Neagoe
dimineață”, a declarat principalul gazdelor după 
meci.

,,Sunt bucuros în primul rând pentru echipă, 
aveam nevoie de cele 3 puncte, dar și pentru mine, 
nu mai marcasem de ceva timp. 

Am fost accidentat, nu am avut multe jocuri... 
Am făcut o primă repriză bună, dar nu ne-am cre-

at foarte multe ocazii. 
Am avut șanse prin Ișfan și Rivaldinho, dar nu a 

fost să fie. 
Suntem bucuroși că am luat cele 3 puncte, trebuie 

să urcăm pe podium”, a precizat Andrei Ivan.
În etapa viitoare, Universitatea Craiova o va 

întâlni pe Farul, la Constanţa, pe 6 februarie.
CĂTĂLIN PASĂRE


